



Systematic Review

# Diagnostic Accuracy of Liquid Biomarkers for the Non-Invasive Diagnosis of Endometrial Cancer: A Systematic Review and Meta-Analysis

Rebecca Karkia 1,2,\*, Sarah Wali 3, Annette Payne 4, Emmanouil Karteris 2 and Jayanta Chatterjee 1,2

- <sup>1</sup> Academic Department of Gynaecological Oncology, Royal Surrey NHS Foundation Trust, Surrey, Guildford GU2 7XX, UK
- <sup>2</sup> Brunel Department of Life Sciences, Brunel University London, Kingston Lane Uxbridge, Middlesex, Uxbridge UB8 3PH, UK
- <sup>3</sup> Department of Obstetrics and Gynaecology, Chelsea & Westminster NHS Foundation Trust, 369 Fulham Road, London SW10 9NH, UK
- Brunel Department of Computational Science, Brunel University London, Kingston Lane Uxbridge, Middlesex, Uxbridge UB8 3PH, UK
- \* Correspondence: rebecca.karkia@nhs.net

**Simple Summary:** Endometrial cancer is common amongst women and rates are increasing annually. The diagnosis of this condition for women with bleeding after the menopause is invasive and often painful with many more women undergoing investigation than needed. A simple, non-invasive blood or urine test for the diagnosis of endometrial cancer is being sought. This review summarizes the current research on blood and urine tests and their diagnostic accuracy for detecting endometrial cancer. Whilst many blood and urine tests have been assessed there is currently no test that has a similar accuracy to biopsy of the uterine lining. However, this review demonstrates that there are some potential candidates which need to be explored by larger studies and on bigger groups of women.

Abstract: Endometrial cancer rates are increasing annually due to an aging population and rising rates of obesity. Currently there is no widely available, accurate, non-invasive test that can be used to triage women for diagnostic biopsy whilst safely reassuring healthy women without the need for invasive assessment. The aim of this systematic review and meta-analysis is to evaluate studies assessing blood and urine-based biomarkers as a replacement test for endometrial biopsy or as a triage test in symptomatic women. For each primary study, the diagnostic accuracy of different biomarkers was assessed by sensitivity, specificity, likelihood ratio and area under ROC curve. Forest plots of summary statistics were constructed for biomarkers which were assessed by multiple studies using data from a random-effect models. All but one study was of blood-based biomarkers. In total, 15 studies reported 29 different exosomal biomarkers; 34 studies reported 47 different proteomic biomarkers. Summary statistic meta-analysis was reported for micro-RNAs, cancer antigens, hormones, and other proteomic markers. Metabolites and circulating tumor materials were also summarized. For the majority of biomarkers, no meta-analysis was possible. There was a low number of small, heterogeneous studies for the majority of evaluated index tests. This may undermine the reliability of summary estimates from the meta-analyses. At present there is no liquid biopsy that is ready to be used as a replacement test for endometrial biopsy. However, to the best of our knowledge this is the first study to report and meta-analyze the diagnostic accuracy of different classes of blood and urine biomarkers for detection of endometrial cancer. This review may thus provide a reference guide for those wishing to explore candidate biomarkers for further research.

Keywords: endometrial cancer; liquid biopsy; non-invasive biopsy; liquid biomarkers

Citation: Karkia, R.; Wali, S.; Payne, A.; Karteris, E.; Chatterjee, J. Diagnostic Accuracy of Liquid Biomarkers for the Non-Invasive Diagnosis of Endometrial Cancer: A Systematic Review and Meta-Analysis. *Cancers* **2022**, *14*, 4666. https://doi.org/10.3390/ cancers14194666

Academic Editors: Christina Fotopoulou and Srdjan Saso

Received: 31 August 2022 Accepted: 22 September 2022 Published: 25 September 2022

Publisher'sNote:MDPIstaysneutral with regard to jurisdictionalclaims in published maps andinstitutional affiliations.



**Copyright:** © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/license s/by/4.0/).

# 1. Introduction

Endometrial cancer (EC) is the most common form of uterine cancer and arises from the lining of the uterus, known as the endometrium. In 2020, GLOBOCAN the World Health Organizations' International Agency for Research on Cancer recorded 417,367 new cases of uterine cancer and 97,370 deaths making this the fourth most common cancer of women and the third leading cause of cancer mortality in females after breast and lung cancer [1]. Incidence in the UK has increased by around 55% since the 1990s with 9700 women diagnosed per year in 2016–2018 [2]. The rise in cases of EC diagnosed annually is set to increase globally by 30% by the year 2040 [3]. This is likely due to the advancing age of the population and rising rates of obesity. Currently if diagnosed and treated at International Federation of Gynecology and Obstetrics [FIGO] Stage I or II, EC 5-year survival rates are around ~92% and 75%, respectively, whereas advanced stage III and IV ECs have 5-year survival rates of 48% and 15%, respectively [4–6]. Strategies for early diagnosis are therefore critical.

Symptoms suspicious for EC are post-menopausal bleeding, unscheduled bleeding on hormone replacement therapy (HRT), persistent intermenstrual or irregular bleeding, hematuria or abnormal vaginal discharge. Although EC is less commonly diagnosed in pre-menopausal women, in the UK, 6.5% of women diagnosed with EC between 2015– 2017 were less than 50 years old [7]. In post-menopausal women with bleeding, transvaginal ultrasound scan (TVS) is performed as a triaging test to assess endometrial thickness (ET). An ET < 4 mm is associated with an <1% risk of EC [8,9]. For those with an ET > 4 mm, an endometrial biopsy is recommended as the gold standard diagnosis of EC [8]. However, in symptomatic perimenopausal or pre-menopausal women with risk factors for EC, the National Institute of Clinical Excellence recommend hysteroscopy and targeted biopsy in the first instance as TVS has limited value in women who are still menstruating [10].

Whilst the gold standard of EC diagnosis, endometrial biopsy has an almost 99% accuracy, the current technique for triaging with ultrasound lacks specificity resulting in more than 50% of patients needing invasive biopsy [11]. Furthermore, failure to obtain a biopsy in the outpatient setting is common and occurs in around one third of women, often due to sampling failure or pain during the investigation [12]. In these patients, repeat investigations are needed, often under general anesthetic which is not without associated risks and costs [13]. A simple, easy to administer, non-invasive test that could triage women with EC for diagnostic biopsy whilst safely reassuring healthy women, would vastly improve patient care over the current model. The ideal detection tool would be simple to perform, non-invasive to obtain, accurate in reassuring women without disease and cost effective to allow implementation as a screening program within the primary care setting.

'Liquid biopsy' has the potential to offer this solution and refers to the sampling and analysis of non-solid biological tissue for its tumoral elements [14]. These elements might be circulating tumor cells (CTCs), cell-free tumor DNA (ctDNA), as well as extracellular vesicles (EVs), microRNAs (miRNAs), mRNA, long noncoding RNAs (lncRNAs), small RNA, circulating cell-free proteins, and tumor-educated platelets (TEPs) [14]. Many body fluids can be used for liquid biopsy, however the most non-invasive and widely investigated fluids are blood and urine. Multiple approaches have been employed in the search for diagnostic cancer biomarkers. Advances in areas such as proteomics, metabolomics and genomic sequencing have increased the scope for individual or panels of biomarkers to be discovered. However, biomarkers must overcome several hurdles before they are implemented into clinical practice; discovery, validation, and verification [14]. An ideal biomarker should be accurate and reproducible between laboratories. Its clinical validity should be reported in terms of sensitivity, specificity, positive predictive value (PPV) and negative predictive value (NPV). However, between given studies, it is difficult to compare the performance of one or multiple biomarkers unless they share a fixed false positive rate. For this reason, the area under the curve (AUC) value of a receiver operator characteristic (ROC) curve plotting Sensitivity over the False Positive Rate (1-Specificity) gives an objective comparison between test performance with one value and is therefore the best tool of comparison between studies analyzing the same marker [15,16].

The aim of this systematic review is to evaluate studies assessing blood and urinebased biomarkers as a replacement test for endometrial biopsy or as a triage test to inform the decision to perform endometrial biopsy. Specific objectives are to provide summary estimates of the diagnostic accuracy of blood or urinary biomarkers for the diagnosis of EC compared to endometrial biopsy and to assess the diagnostic utility of biomarkers that could differentiate between benign and malignant endometrium.

# 2. Materials and Methods

The study was carried out according to the Cochrane Collaboration recommendations as well as the Preferred Reporting Items for Systematic Review and Meta-analysis of Diagnostic Accuracy Studies (PRISMA-DTA) [17]. This study was registered with PROSPERO, registration number: CRD42020202191 [18].

#### 2.1. Literature Search

Systematic literature searches were carried out in the NICE Healthcare Databases Search tool using CINAHL, EMBASE, Medline and Pubmed. The database was searched from 2000 to January 2022. The search was restricted to English language papers, full text articles and non- review articles. The search strategy included the following key words: (endometrial cancer [Title/Abstract]) AND (biomarker [Title/Abstract]. Cross-referencing of key texts and grey literature (Google Scholar) searches were also carried out.

Titles and abstracts were screened for the eligibility of the study and evaluated by two different operators (RK, SW). Relevant articles were retrieved in full-text and assessed against the inclusion criteria. Inclusion criteria were as follows; firstly, studies evaluating the diagnostic accuracy of either blood or urine biomarkers for EC detection; second, those studies diagnosing EC using endometrial histopathological assessment as the reference test; third, those studies reporting AUC as well as sensitivity and specificity and fourth those studies comparing a control group cohort without EC. Reviews, letters, conference reports, and duplicated publications were excluded to make sure only primary publications of original studies were included. Studies not reporting diagnostic accuracy with AUC and studies where biomarker performance was reported with only grouped markers were excluded from further analysis. Studies solely reporting HE4 or CA125 where multiple systematic reviews and meta-analyses have already been published were excluded from further review [19–22].

#### 2.2. Data Extraction and Quality Assessment

Data was extracted using a standard form that included methods, basic study population characteristics, inclusion and exclusion criteria and accuracy of diagnostic tests used.

The risk of bias was evaluated by three independent authors (RK, SW, JC) in each study using the Diagnostic Precision Study Quality Assessment Tool (QUADAS-2) as recommended by the Cochrane Collaboration [23]. Any discrepancies between authors were discussed and the opinion of a third reviewer was sought. The assessment was carried out with use of the Review Manager Software (Version 5.4, The Cochrane Collaboration, London, UK, 2020).

Each study was deemed to be at 'low', 'high' or 'unclear' risk for each of four domains. Studies were deemed as having low methodological quality when they were at high or unclear risk of bias or when there was high concern regarding applicability in at least in one domain. The original signaling question, 'Was a case-control design avoided?' was amended to 'Was a two-gate design avoided?' in agreement with the Cochrane study

of Nissenblat et al., 2016 [24]. Diagnostic accuracy studies are cross-sectional in nature, comparing an index test with the reference standard in the same group of participants. Study investigators measure the parameters at a single point in time and classify the groups by the outcome of the reference standard test. Therefore, unlike in epidemiological studies, the terminology 'cohort' and 'case- control' is less informative so 'single-gate' and 'two-gate' design was subtitled. This question was included because a two-gate design has more potential to introduce selection bias and overestimate accuracy of a given biomarker [25].

#### 2.3. Statistical Analysis

For each primary study, a diagnostic accuracy of different biomarkers was assessed by sensitivity, specificity, likelihood ratios and area under ROC curve with their 95% confidence intervals. It is common that primary studies report sensitivity and specificity for a study-specific cut off. AUC cannot be generated where source data is not available and thus it was necessary for inclusion criteria for this to be reported. Where the AUC 95% confidence interval (CI) was not reported in the text, study authors were contacted individually for missing data. Where no response was received the decision to calculate the standard error of the mean using non-parametric Wilcoxon's statistics was assessed individually [15,26]. If study numbers of cases and control patients reached less than 60 and no 95% CI for AUC was reported, the reliability of this method was deemed suboptimal and hence the paper was excluded from meta-analysis. A weighted summary AUC was calculated with the assumption of non-homogeneity and non-normality of empirical sensitivity and specificity as reported by Zhou et al. [15]. Forest plots of summary statistics were constructed using the data from the random-effect models. The heterogeneity of the studies was established by using Cochran's heterogeneity statistics Q, which was calculated as the weighted sum of squared differences between the individual study effects and pooled effect across the studies [27]. I<sup>2</sup>, assesses the percentage of variation across individual studies that is due to heterogeneity rather than chance and does not depend on the number of studies included in the meta-analysis [27]. Values (I<sup>2</sup>) of 0-40% might be insignificant, 30–60% considered as moderate, 50–90% substantial and 75–100% considerable. Publication bias was evaluated by the Egger regression and Beggs' correlation tests with funnel plots [27]. Analyses were carried out with MedCalc software (MedCalc Software 20.112, Ostend, Belgium).

### 3. Results

The literature search of MEDLINE, EMBASE and PUBMED yielded 1951 citations. A total of 56 studies were included in the systematic review. Publications were then grouped by biomarker category into publications relating to exosomal biomarkers, proteomic biomarkers, metabolomic biomarkers and circulating tumor materials (CTMs). Proteomic biomarkers were further sub-categorized. Those biomarkers that were reported in studies on two or more occasions were included for meta-analysis. Those biomarkers reported by one study only were included in the systematic review and tabulated in order of test performance statistics. A flow diagram of the literature review is shown in Figure 1 in accordance with PRISMA guidance [28].



Figure 1. Flowchart of the search strategy.

# 3.1. Assessment of Quality and Heterogeneity of Studies

The methodological quality of studies was assessed using the QUADAS-2 for exosomal, proteomic, metabolomic and studies discussing circulating tumor material. Data was inputted and tabulated graphically as seen in Figures 2–5. The key area of concern for multiple studies was the patient selection domain where a two-gate study design was chosen.



**Figure 2.** Risk of bias and applicability concerns summary: review authors' judgements about each domain for exosomal studies.

# 3.2. Meta-Analysis of Exosomal Biomarkers

15 studies reported 29 different exosomal biomarkers and studied a total of 5527 patients of which 2530 had a diagnosis of EC and 2456 were non-cancerous control group patients. All biomarkers were obtained by blood sample. The control groups consisted of healthy women with normal endometrium as well as those with benign endometrial lesions such as polyps and fibroids. Only studies of micro-RNA 21, 27a, and 223 were suitable for meta-analysis after meeting the inclusion criteria [29–35]. None of the included studies reported positive predictive values (PPV) or negative predictive values (NPV) (Table 1).



**Figure 3.** Risk of bias and applicability concerns summary: review authors' judgements about each domain for proteomic studies.



**Figure 4.** (a) Risk of bias and applicability concerns summary: review authors' judgements about each domain for metabolomic studies (b) Risk of bias and applicability concerns summary: review authors' judgements about each domain for circulating tumor material studies.



Figure 5. Summary of the diagnostic accuracy of micro-RNAs included in the meta-analysis.

| Authors                                   | m-RNA  | Cases<br>(n) | Controls<br>(n) | AUC   | 95% AUC        | Sensitivity | Specificity |
|---|--------|--------------|-----------------|-------|----------------|-------------|-------------|
|   |        | Accep        | table perform   | mance |                |             |             |
| Fan et al., 2021 <sup>1</sup> [36]        | 484    | 92           | 102             | 0.644 | 0.566 to 0.722 | -           | -           |
| Fan et al., 2021 <sup>1</sup> [36]        | 204-5p | 92           | 102             | 0.668 | 0.592 to 0.743 | -           | -           |
| Fan par. 2021 <sup>1</sup> [36]           | 195-5p | 92           | 102             | 0.669 | 0.593 to 0.745 | -           | -           |
| Fan et al., 2021 <sup>1</sup> [36]        | 143-3p | 92           | 102             | 0.677 | 0.602 to 0.751 | -           | -           |
| Fan et al., 2021 <sup>1</sup> [36]        | 423-3p | 92           | 102             | 0.689 | 0.611 to 0.767 | -           | -           |
| Montagnana et al., 2016 <sup>1</sup> [35] | 186    | 46           | 28              | 0.700 | 0.580 to 0.830 | -           | -           |
|   |        | Go           | od performa     | nce   |                |             |             |
| Montagnana et al., 2016 <sup>1</sup> [35] | 222    | 46           | 28              | 0.720 | 0.590 to 0.850 | -           | -           |
| Jiang et al., 2016 <sup>1</sup> [37]      | 887-5p | 20           | 20              | 0.728 | 0.563 to 0.892 | 0.950       | 0.600       |
| Jia et al., 2013 <sup>1</sup> [34]        | 204    | 26           | 22              | 0.740 | 0.594 to 0.885 | -           | -           |
| Schuhn et al., 2022 <sup>1</sup> [38]     | 200c   | 20           | 157             | 0.740 | 0.666 to 0.815 | 1.000       | 0.573       |
| Torres et al., 2012 <sup>1</sup> [39]     | 100    | 34           | 14              | 0.740 | 0.592 to 0.897 | 0.640       | 0.790       |
| Fan et al., 2021 <sup>1</sup> [36]        | 20b-5p | 92           | 102             | 0.756 | 0.689 to 0.823 | -           | -           |
| Wang et al., 2014 <sup>1,2</sup> [32]     | 15b    | 31           | 33              | 0.767 | 0.653 to 0.882 | 0.740       | 0.697       |
| Schuhn et al., 2022 <sup>1</sup> [38]     | 320b   | 20           | 157             | 0.774 | 0.702 to 0.845 | 0.950       | 0.659       |
| Schuhn et al., 2022 <sup>1</sup> [38]     | 652    | 20           | 157             | 0.775 | 0.651 to 0.859 | 0.900       | 0.598       |
| Fang et al., 2018 <sup>1</sup> [40]       | 93     | 176          | 100             | 0.781 | 0.724 to 0.842 | -           | -           |
| Torres et al., 2012 <sup>1</sup> [39]     | 199b   | 34           | 14              | 0.786 | 0.642 to 0.892 | 0.790       | 0.710       |
| Schuhn et al., 2022 <sup>1</sup> [38]     | 375    | 20           | 157             | 0.796 | 0.712 to 0.880 | 0.850       | 68.700      |
|   |        | Exce         | llent perform   | nance |                |             |             |
| Torres et al., 2012 <sup>1</sup> [39]     | 99a    | 34           | 14              | 0.810 | 0.669 to 0.909 | 0.760       | 0.790       |
| Tsukamoto et al., 2015 <sup>1</sup> [30]  | 30a-3p | 28           | 28              | 0.813 | 0.638 to 0.987 | -           | -           |
| Jia et al., 2013 <sup>1</sup> [34]        | 222    | 26           | 22              | 0.837 | 0.726 to 0.948 | -           | -           |
| Jia et al., 2013 <sup>1</sup> [34]        | 186    | 26           | 22              | 0.865 | 0.755 to 0.974 | -           | -           |
| Torres et al., 2013 1[41]                 | 449a   | 34           | 14              | 0.879 | 0.814 to 0.943 | -           | -           |
| Torres et al., 2013 <sup>1</sup> [41]     | 1228   | 34           | 14              | 0.890 | 0.829 to 0.951 | -           | -           |
|   |        | Outsta       | nding perfor    | mance |                |             |             |
| Tsukamoto et al., 2015 1[30]              | 135b   | 28           | 28              | 0.972 | 0.913 to 1.00  | -           | -           |
| Wang et al., 2018 <sup>2</sup> [42]       | 29-b   | 356          | 149             | 0.976 | 0.951 to 1.00  | 0.960       | 0.979       |
| Ghazala et al., 2021 <sup>1</sup> [21]    | 150-5p | 36           | 36              | 0.982 | 0.955 to 1.00  | 0.890       | 1.000       |
| Zheng et al., 2019 <sup>1,2</sup> [43]    | 93     | 100          | 100             | 0.990 | 0.976 to 1.00  | 0.930       | 0.970       |
| Montagnana et al., 2016 <sup>1</sup> [35] | 204    | 46           | 28              | 1.000 | -              | -           | -           |
| Tsukamoto et al., 2015 <sup>1</sup> [30]  | 205    | 28           | 28              | 1.000 | -              | -           | -           |

Table 1. Summary table of performance of Micro-RNAs for detection of endometrial cancer.

<sup>1</sup> Controls with normal endometrium. <sup>2</sup> Controls with benign lesions (polyps). AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval.

# 3.2.1. Micro RNA-21

Three studies examined the diagnostic accuracy of MiRNA 21 as a biomarker for the diagnosis of EC (Figure 5, Table 2). The study by Gao et al., 2016 examined test performance against two control cohorts, one with healthy endometrium and one cohort with benign endometrial changes [29]. Sensitivity and specificity varied between the studies (0.640–0.850 and 0.760–0.920, respectively). The summary weighted AUC was deemed excellent at 0.825 (95%CI 0.735–0.915, *p* < 0.001). There was considerable heterogeneity between studies as seen by a Q-test score of 13.4 and I<sup>2</sup> of 77.6%.

| Author                      | Cases (n) | Controls (n) | AUC   | AUC 95%CI      | Sensitivity | Specificity | PPV | NPV |
|-----------------------------|-----------|--------------|-------|----------------|-------------|-------------|-----|-----|
| Gao et al., 2016 [29]       | 50        | 50           | 0.710 | 0.598 to 0.822 | 0.640       | 0.760       | -   | -   |
| Tsukamoto et al., 2015 [30] | 12        | 12           | 0.757 | 0.543 to 0.971 | -           | -           | -   | -   |
| Gao et al., 2016 [29]       | 50        | 50           | 0.831 | 0.738 to 0.924 | 0.700       | 0.920       | -   | -   |
| Bouziyane et al., 2021 [31] | 71        | 54           | 0.925 | 0.870 to 0.980 | 0.850       | 0.868       | -   | -   |

Table 2. Summary table of the performance of Micro-RNA 21.

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

#### 3.2.2. Micro-RNA 27a

Mi-RNA 27a was assessed by two studies, Wang et al., 2014 and Ghazala et al., 2021 (Table 3) [32,33]. The study by Wang examined test performance against a control cohort with both normal and benign endometrial changes. The study by Ghazala included a control cohort with normal endometrium only. The summary weighted AUC was outstanding and calculated at 0.925 (95%CI 0.801–1.000, p < 0.001) (Figure 5). There was considerable heterogeneity between studies as seen by both the Q test and I<sup>2</sup> test (10.3 and 90.3%, respectively).

Table 3. Summary table of the performance of Micro-RNA 27a.

| Author                    | Cases (n) | Controls (n) | AUC   | AUC 95%CI      | Sensitivity | Specificity | PPV | NPV |
|---------------------------|-----------|--------------|-------|----------------|-------------|-------------|-----|-----|
| Wang et al., 2014 [32]    | 31        | 33           | 0.813 | 0.699 to 0.927 | 0.770       | 0.818       | -   | -   |
| Ghazala et al., 2021 [33] | 36        | 36           | 1.000 | 1.000 to 1.000 | 1.000       | 1.000       | -   | -   |
|                           |           |              |       |                |             | a           |     |     |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

# 3.2.3. Micro-RNA 223

Mi-RNA 223 was reported by three studies (Table 4) [32,34,35]. The summary weighted AUC for Mi-RNA 223 was excellent at 0.813 (95%CI 0.735 to 0.890, p < 0.001). Tests for heterogeneity showed moderate heterogeneity between studies (Q = 4.12, I<sup>2</sup> = 51.5%).

| Author                       | Cases (n) | Controls (n) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV   | NPV |
|------------------------------|-----------|--------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------|-----|
| Jia et al., 2013 [34]        | 26        | 22           | 0.727 | 0.576-0.878 | 0.084       | -           | -     | -   |
| Wang et al., 2014 [32]       | 31        | 33           | 0.768 | 0.650-0.886 | 0.065       | 0.650       | 0.818 | -   |
| Montagnana et al., 2016 [35] | 74        | 28           | 0.880 | 0.795-0.965 | 0.043       | _           | -     | -   |

Table 4. Summary table of the performance of Micro-RNA 223.

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

#### 3.3. Protein Based Biomarkers

There were 35 studies reporting 47 different proteomic biomarkers (after the exclusion of CA-125 and HE-4 as previously described) and a total of 3526 patients of which 1483 had a diagnosis of EC and 2043 were non-cancerous control group patients [44–79]. A total of 34 studies were assessing blood-based biomarkers and one study a urine derived biomarker [64]. The control groups comprised of healthy women with normal endometrium as well as those with benign endometrial lesions such as polyps and fibroids. The summary of the diagnostic accuracy and performance of those biomarkers is outlined in Table 5. For the purpose of meta-analysis, proteomic markers were classed as cancer antigens (CA-15.3, CA-19.9, CA-72.4, CEA), hormones (leptin, visfatin, prolactin) and other proteomic markers (G-CSF, YKL-40 and DJ-1).

| $\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$  | Author                                   | Biomarker   | Cases<br>(n) | Controls<br>(n) | AUC        | AUC 95%CI    | Sensitivity | Specificity | PPV    | NPV   |
|---|--|-------------|--------------|-----------------|------------|--------------|-------------|-------------|--------|-------|
| Lin et al., 2021 [44] A11 101 475 0.490 0.38-0.594 0.710 0.345  |  |             |              | Poor            | performa   | nce          |             |             |        |       |
|   | Lin et al., 2021 [44]                    | AFP         | 101          | 475             | 0.490      | 0.385-0.594  | 0.710       | 0.345       | -      | -     |
| $ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $   | Moore et al., 2008 <sup>1</sup> [45]     | SMRP        | 156          | 171             | 0.505      | 0.443-0.568  | -           | -           | -      | -     |
| Lawick et al., 2012 [46] IL-3 65 40 0.22 0.413-0.641 0.800 0.980 0.830 0.430<br>Kim et al., 2012 [47] NLR 238 596 0.539 0.455-0.583 - 0.512 0.579 - 0.430<br>Unuwar et al., 2013 [49] TNC 38 21 0.539 0.445-0.659 0.140 0.930 0.750 0.430<br>Unuwar et al., 2020 [48] Neopterin 38 21 0.633 0.449-0.733 0.665 0.619 0.772 0.620 0.610<br>Unuvar et al., 2021 [49] Neopterin 38 21 0.633 0.449-0.735 0.447 0.857 0.850 0.462<br>Kim et al., 2021 [49] Neopterin 38 21 0.633 0.449-0.758 0.447 0.857 0.850 0.462<br>Kim et al., 2021 [49] Neopterin 38 21 0.663 0.582-0.739 0.447 0.857 0.850 0.462<br>Kim et al., 2021 [49] Neopterin 38 21 0.666 0.582-0.738  | Lin et al., 2021 [44]                    | SCC- Ag     | 101          | 475             | 0.512      | 0.407-0.617  | 0.903       | 0.208       | -      | -     |
| Kim etal., 2012 [4]         Ni.K         28         596         0.339         0.487-0383         -         0.512         0.291         -           Lawidsi etal., 2020 [48]         TNC         38         21         0.575         0.440-0.703         0.605         0.619         0.728         0.460           Unware etal., 2020 [48]         Total ADH         40         52         0.623         0.567-0.739         0.600         0.770         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.620         0.621         0.580         0.462           Unware etal., 2012 [49]         Tie-2         36         0.662         0.525-0.728         -  | Lawicki et al., 2012 <sup>1,2</sup> [46] | IL-3        | 65           | 40              | 0.527      | 0.413-0.641  | 0.800       | 0.980       | 0.830  | 0.430 |
| Lawaret al., 2012 [44] CM-CSF 65 40 0.550 L446-0.669 0.140 0.930 0.730 0.430<br>Churar et al., 2013 [49] Total ADH 40 52 0.657 0.440-0.753 0.669 0.619 0.770 0.652 0.410<br>Crysval et al., 2013 [49] Total ADH 40 52 0.653 0.498-0.753 0.447 0.857 0.850 0.462<br>Km et al., 2012 [47] Neutrophi 238 596 0.641 0.598-0.684 - 0.774 0.457 0.850 0.462<br>Km et al., 2012 [47] Neutrophi 238 596 0.641 0.598-0.684 - 0.774 0.427 0.974 0.4237 -<br>RosKar et al., 2013 [49] Tic-2 36 36 0.652 0.325-0.779  | Kim et al., 2012 <sup>1</sup> [47]       | NLR         | 238          | 596             | 0.539      | 0.495-0.583  | -           | 0.512       | 0.591  | -     |
|   | Lawicki et al., 2012 <sup>1,2</sup> [46] | GM-CSF      | 65           | 40              | 0.557      | 0.445-0.669  | 0.140       | 0.930       | 0.750  | 0.430 |
| Accorptate performance         Accorptate performance           Orywal et al., 2013 [49]         Total ADH         40         52         0.623         0.507-0.739         0.640         0.827         0.880         0.462           Kim et al., 2012 [47]         Neutrophil         238         596         0.641         0.598-0.684         -         0.794         0.287         -   | Unuvar et al., 2020 [48]                 | TNC         | 38           | 21              | 0.575      | 0.440-0.703  | 0.605       | 0.619       | 0.742  | 0.464 |
| Orywal et al., 2013 [49]         Total ADH         40         52         0.023         0.039         0.059         0.070         0.020         0.042         0.057         0.042         0.057         0.042         0.057         0.042         0.057         0.047         0.027         0.020         0.051         0.052         0.050         0.021         0.998         0.010         0.050         0.021         0.998         0.021         0.998         0.021         0.998         0.021         0.998         0.021         0.998         0.021         0.998         0.021         0.999         0.021         0.999         0.021         0.999         0.021         0.990         0.021         0.990         0.021         0.990         0.021         0.990         0.021         0.990         0.021  |  |             | 10           | Accepta         | ble perfor | mance        | 0.400       | 0.550       | 0.(20) | 0.(10 |
| Chroware tal., 2021 [44]         Neopterm         38         21         0.643         0.495-0.59         0.447         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.857         0.579         -  | Orywal et al., 2013 [49]                 | Total ADH   | 40           | 52              | 0.623      | 0.507-0.739  | 0.690       | 0.770       | 0.620  | 0.610 |
| Kim et al., 2012 [14]         Neutropuit         2.38         596         0.641         0.398-0.684         -         0.794         0.237         -           Cymbalik-Ploska et al.,<br>2020 [151]         FGP23         98         84         0.660         0.522-0.773         -   | Unuvar et al., 2020 [48]                 | Neopterin   | 38           | 21              | 0.633      | 0.498-0.755  | 0.447       | 0.857       | 0.850  | 0.462 |
| $\begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$  | Kim et al., 2012 <sup>1</sup> [47]       | Neutrophil  | 238          | 596             | 0.641      | 0.598-0.684  | -           | 0.794       | 0.237  | -     |
| Cymbalix Poska et al.,<br>2020 [51]         FGT23         98         84         0.660         0.582-0.738         -   | RosKar et al., 2021 [50]                 | Tie-2       | 36           | 36              | 0.652      | 0.525-0.779  | -           | -           | -      | -     |
| $ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $   | Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2020 [51]     | FGF23       | 98           | 84              | 0.660      | 0.582-0.738  | -           | -           | -      | -     |
| Unuvar et al., 2020 [48]         Periostin         38         21         0.668         0.533-0.785         0.526         0.870         0.870         0.500           Cymbulk-Ploska et al., 2013 [43]         Galcetin-3         92         76         0.680         0.600-0.760         0.670         0.700         -         -           Orywal et al., 2013 [49]         ADH1         40         52         0.682         0.570-0.793         0.600         0.629         0.626         0.627         0.773         1.6         0.620         0.620         0.620  | Torres et al., 2019 [52]                 | EpCAM       | 45           | 20              | 0.667      | 0.540-0.780  | 0.420       | 0.950       | 0.021  | 0.998 |
| Cymbaluk-Ploska et al., 2012   49   ADH1  | Unuvar et al., 2020 [48]                 | Periostin   | 38           | 21              | 0.668      | 0.533-0.785  | 0.526       | 0.857       | 0.870  | 0.500 |
| $ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $   | Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2018 [53]     | Galectin-3  | 92           | 76              | 0.680      | 0.600-0.760  | 0.670       | 0.700       | -      | -     |
| Kim et al., 2012 [47]         MNM         238         596         0.696         0.655-0.737         -         0.629         0.691         -           Ge et al., 2020 [54]         Fibrinogen         127         96         0.600         0.622-0.724         0.925         0.244         -         -           Lin et al., 2020 [54]         Fibrinogen         127         96         0.700         0.630-0.770         -  | Orywal et al., 2013 <sup>1,2</sup> [49]  | ADH1        | 40           | 52              | 0.682      | 0.570-0.793  | 0.600       | 0.630       | -      | -     |
| $ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $   | Kim et al., 2012 <sup>1</sup> [47]       | MNM         | 238          | 596             | 0.696      | 0.655-0.737  | -           | 0.629       | 0.691  | -     |
| $ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$   | Ge et al., 2020 [54]                     | Fibrinogen  | 127          | 96              | 0.690      | 0.625-0.724  | 0.925       | 0.244       | -      | -     |
| $ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$  |  |             |              | Good            | performa   | nce          |             |             |        |       |
| $ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$   | Lin et al., 2020 [44]                    | GP6         | 94           | 112             | 0.700      | 0.630-0.770  | _           | -           | -      | -     |
| $ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$   | Kim et al., 2012 <sup>1</sup> [47]       | Monocyte    | 238          | 596             | 0.706      | 0.665-0.747  | _           | 0.550       | 0.773  | -     |
| $ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$  | Ge et al., 2020 [54]                     | Fibrinogen  | 127          | 96              | 0.717      | 0.654-0.779  | 0.945       | 0.346       | -      | -     |
| $ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $   | Lin et al., 2020 [44]                    | GP4         | 94           | 112             | 0.720      | 0.650-0.790  | -           | -           | -      | -     |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $  | Lin et al., 2020 [44]                    | GP12        | 94           | 112             | 0.730      | 0.660-0.800  | _           | -           | -      | -     |
| $ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $   | Omer et al., 2013 [49]                   | SAA         | 64           | 34              | 0.730      | 0.600-0.860  | 0.687       | 0.586       | 0.786  | 0.459 |
| $ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$  | Unuvar et al., 2020 [48]                 | IDO         | 38           | 21              | 0.733      | 0.602-0.840  | 0.868       | 0.571       | 0.786  | 0.706 |
| $ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$  | Lin et al., 2020 [55]                    | GP14        | 94           | 112             | 0.740      | 0.680-0.810  | -           | -           | -      | -     |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $  | Lawicki et al., 2012 <sup>1,2</sup> [46] | SCF         | 65           | 40              | 0.751      | 0.659-0.843  | 0.430       | 0.930       | 0.900  | 0.530 |
| Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2019 [57]         Lipocalin-2         52         67         0.760         0.660-0.850         0.840         0.780         -         -           Kiseli et al., 2018 [58]         pro-GRP         37         32         0.775         0.667-0.882         0.607         0.814         0.680         0.761           Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2017 [59]         MMP2         62         50         0.790         0.707-0.873         0.6680         0.860         -         -           Lawicki et al., 2012 <sup>1,2</sup> [46]         M-CSF         65         40         0.794         0.710-0.878         0.690         0.930         0.940         0.680           Nishikawa et al., 2012 <sup>1,2</sup> [46]         M-CSF         65         40         0.794         0.710-0.878         0.690         0.930         0.940         0.680           Nishikawa et al., 2012 <sup>1</sup><br>[60]         GRO alpha         39         38         0.799         0.699-0.899         -         -         -         -         -           Wang et al., 2019 [61]         Adiponectin         53         98         0.814         0.747-0.881         0.857         0.726         -         -         -           Quoto [51]         Mentin-1         92         76 <t< td=""><td>Cho et al., 2009<sup>1</sup>[56]</td><td>Osteopontin</td><td>56</td><td>154</td><td>0.758</td><td>0.678-0.838</td><td>0.627</td><td>0.779</td><td>-</td><td>-</td></t<> | Cho et al., 2009 <sup>1</sup> [56]       | Osteopontin | 56           | 154             | 0.758      | 0.678-0.838  | 0.627       | 0.779       | -      | -     |
| Kiseli et al., 2018 [58]         pro-GRP         37         32         0.775         0.667-0.882         0.607         0.814         0.680         0.761           Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2017 [59]         MMP2         62         50         0.790         0.707-0.873         0.680         0.860         -         -           Lawicki et al., 2012 <sup>1,2</sup> [46]         M-CSF         65         40         0.794         0.710-0.878         0.690         0.930         0.940         0.680           Nishikawa et al., 2012 <sup>1,2</sup> [46]         M-CSF         65         40         0.794         0.710-0.878         0.690         0.930         0.940         0.680           Nishikawa et al., 2012 <sup>1,2</sup> [46]         GRO alpha         39         38         0.799         0.699-0.899         - </td <td>Cymbaluk-Ploska et al.,</td> <td>Lipocalin-2</td> <td>52</td> <td>67</td> <td>0.760</td> <td>0.660-0.850</td> <td>0.840</td> <td>0.780</td> <td>-</td> <td>_</td>  | Cymbaluk-Ploska et al.,                  | Lipocalin-2 | 52           | 67              | 0.760      | 0.660-0.850  | 0.840       | 0.780       | -      | _     |
| Kishi fet al., 2018 [58]         p10-GKP         37         32         0.773         0.887-0.882         0.807         0.614         0.880         0.781           Cymbaluk-Ploska et al., 2017 [59]         MMP2         62         50         0.790         0.707-0.873         0.680         0.860         -         -         -           Lawicki et al., 2012 <sup>12</sup> [60]         M-CSF         65         40         0.794         0.710-0.878         0.690         0.930         0.940         0.680           Nishikawa et al., 2012 <sup>14</sup> [60]         GRO alpha         39         38         0.799         0.699-0.899         -         <   |  | ma CDD      | 27           | 22              | 0.775      | 0.667.0.992  | 0.607       | 0.914       | 0.690  | 0.761 |
| Lawicki et al., 2012 <sup>1,2</sup> [46]         M-CSF         65         40         0.794         0.710-0.878         0.690         0.930         0.940         0.680           Nishikawa et al., 2012 <sup>1</sup><br>[60]         GRO alpha         39         38         0.799         0.699-0.899         - </td <td>Cymbaluk-Ploska et al.,</td> <td>MMP2</td> <td>62</td> <td>50</td> <td>0.775</td> <td>0.707-0.873</td> <td>0.680</td> <td>0.860</td> <td>-</td> <td>-</td>  | Cymbaluk-Ploska et al.,                  | MMP2        | 62           | 50              | 0.775      | 0.707-0.873  | 0.680       | 0.860       | -      | -     |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $  | 2017 [59]                                | N/ COT      | < <b>-</b>   | 10              | 0 504      | 0.510, 0.050 | 0.400       | 0.020       | 0.040  | 0.600 |
| Nishkawa et al., 2012 1<br>[60]       GRO alpha       39       38       0.799       0.699–0.899       -   | Lawicki et al., 2012 <sup>1,2</sup> [46] | M-CSF       | 65           | 40              | 0.794      | 0.710-0.878  | 0.690       | 0.930       | 0.940  | 0.680 |
| Excellent performance           Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2020 [51]         FGF21         98         84         0.810         0.748-0.872         -         -         -         -           Wang et al., 2019 [61]         Adiponectin         53         98         0.814         0.747-0.881         0.857         0.726         -         -         -           Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2018 [53]         Omentin-1         92         76         0.820         0.678-0.838         0.850         0.790         -         -           Baser et al., 2013 <sup>2</sup> [62]         SPAG9         63         37         0.820         0.739-0.901         0.740         0.830         0.880         0.645           Jiang et al., 2019 [63]         TOPO48         80         80         0.826         0.743-0.913         -         -         -         -           Stockley et al., 2019 [52]         CD44         45         20         0.834         0.710-0.920         0.878         0.759         -         -           Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2010 <sup>1</sup> [65]         m/z 28000         40         40         0.860         0.777-0.943         0.943         -         -         -           Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2010 <sup>1</sup> [65]         m/z 6680         40  | [60]                                     | GRO alpha   | 39           | 38              | 0.799      | 0.699–0.899  | -           | -           | -      | -     |
| $ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $   |  |             |              | Excelle         | nt perforn | nance        |             |             |        |       |
| Wang et al., 2019 [61]       Adiponectin       53       98 $0.814$ $0.747-0.881$ $0.857$ $0.726$ $-$ Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2018 [53]       Omentin-1       92       76 $0.820$ $0.678-0.838$ $0.850$ $0.790$ $ -$ Baser et al., 2013 <sup>2</sup> [62]       SPAG9       63       37 $0.820$ $0.739-0.901$ $0.740$ $0.830$ $0.880$ $0.645$ Jiang et al., 2019 [63]       TOPO48       80       80 $0.826$ $0.743-0.913$ $   -$ <t< td=""><td>Cymbaluk-Ploska et al.,<br/>2020 [51]</td><td>FGF21</td><td>98</td><td>84</td><td>0.810</td><td>0.748-0.872</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td></t<>   | Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2020 [51]     | FGF21       | 98           | 84              | 0.810      | 0.748-0.872  | -           | -           | -      | -     |
| Cymbaluk-Ploska et al.,<br>2018 [53]       Omentin-1       92       76       0.820       0.678–0.838       0.850       0.790       -       -         Baser et al., 2013 ² [62]       SPAG9       63       37       0.820       0.739–0.901       0.740       0.830       0.880       0.645         Jiang et al., 2019 [63]       TOPO48       80       80       0.826       0.743–0.913       -   | Wang et al., 2019 [61]                   | Adiponectin | 53           | 98              | 0.814      | 0.747-0.881  | 0.857       | 0.726       | -      | -     |
| Baser et al., 2013 <sup>2</sup> [62]       SPAG9       63       37       0.820       0.739–0.901       0.740       0.830       0.880       0.645         Jiang et al., 2019 [63]       TOPO48       80       80       0.826       0.743–0.913       - <td>Cymbaluk-Ploska et al.,</td> <td>Omentin-1</td> <td>92</td> <td>76</td> <td>0.820</td> <td>0.678-0.838</td> <td>0.850</td> <td>0.790</td> <td>-</td> <td>-</td>   | Cymbaluk-Ploska et al.,                  | Omentin-1   | 92           | 76              | 0.820      | 0.678-0.838  | 0.850       | 0.790       | -      | -     |
| Jiang et al., 2019 [62]       51 AG5       60       57       6.620       6.757       6.740       6.600 </td <td>Baser et al. 2013 2[62]</td> <td>SPAC9</td> <td>63</td> <td>37</td> <td>0.820</td> <td>0 739_0 901</td> <td>0.740</td> <td>0.830</td> <td>0.880</td> <td>0.645</td>   | Baser et al. 2013 2[62]                  | SPAC9       | 63           | 37              | 0.820      | 0 739_0 901  | 0.740       | 0.830       | 0.880  | 0.645 |
| Stockley et al., 2019 [65]       101 048       80       80       60       6.820       6.745-0.913       -   | Liang et al. 2010 [62]                   | TOPO48      | 80           | 80              | 0.826      | 0.739-0.901  | 0.740       | 0.850       | 0.000  | 0.045 |
| Torres et al., 2019 [52]       CD44       45       20       0.834       0.710-0.920       0.490       1.000       1.000       0.998         Takano et al., 2010 1 [65]       m/z 28000       40       40       0.860       0.777-0.943       0.943       -       -       -         Cymbaluk-Ploska et al., 2010 1 [65]       m/z 28000       40       40       0.860       0.804-0.916       0.890       0.830       -       -       -         Takano et al., 2010 1 [65]       m/z 6680       40       40       0.880       0.803-0.957       -       -       -         Takano et al., 2010 1 [65]       m/z 6680       40       40       0.880       0.039-0.803       0.957       -       -       -         Takano et al., 2010 1 [65]       m/z 9300       40       40       0.880       0.039-0.803       0.957       -       -       -         Deng et al. 2020 [66]       COX2       61       32       0.887       0.822-0.952       0.951       0.719       -       -   | Stockley et al. 2017 [00]                | MCM5 *      | /1           | 58              | 0.020      | 0.740_0.913  | - 0.878     | 0 759       |        | -     |
| Totros et al., 2019 [22]       CD74       40       20       0.304       0.710-0.920       0.420       1.000       1.000       0.996         Takano et al., 2010 1 [65]       m/z 28000       40       40       0.860       0.777-0.943       0.943       -       -       -         Cymbaluk-Ploska et al., 2018 [53]       Vaspin       92       76       0.860       0.804-0.916       0.890       0.830       -       -         Takano et al., 2010 1 [65]       m/z 6680       40       40       0.880       0.803-0.957       -       -       -         Takano et al., 2010 1 [65]       m/z 9300       40       40       0.880       0.039-0.803       0.957       -       -       -         Deng et al. 2020 [66]       COX2       61       32       0.887       0.822-0.952       0.951       0.719       -       -  | Torres et al 2010 [52]                   | CD44        | 45           | 20              | 0.83/      | 0.740-0.920  | 0.070       | 1 000       | 1 000  | 0.998 |
| Cymbaluk-Ploska et al.,       Vaspin       92       76       0.860       0.804–0.916       0.890       0.830       -       -         Takano et al., 2010 [65]       m/z 6680       40       40       0.880       0.803–0.957       -       -       -         Takano et al., 2010 1 [65]       m/z 9300       40       40       0.880       0.039–0.803       0.957       -       -       -         Deng et al. 2020 [66]       COX2       61       32       0.887       0.822–0.952       0.951       0.719       -       -   | Takano et al 2019 [02]                   | m/z 28000   | 40           | 40              | 0.860      | 0.777_0.920  | 0.420       | -           | -      | -     |
| Z010 [55]       -   | Cymbaluk-Ploska et al.,                  | Vaspin      | 92           | 76              | 0.860      | 0.804-0.916  | 0.890       | 0.830       | -      |       |
| Takano et al., 2010 [05]       m/z 9300       40       40       0.800       0.000-0.957       -       <   | 2018 [53]<br>Takano et al. 2010 1 [45]   | m/z 6680    | 40           | 40              | 0.860      | 0.803 0.957  |             |             |        |       |
| $\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$   | Takano et al., 2010 1 [60]               | m/z 0000    | 40           | 40              | 0.000      | 0.000-0.907  | -           | -           | -      | -     |
|   | Deng et al., 2010 [00]                   | COX2        | 40<br>61     | 30              | 0.887      | 0.822_0.855  | 0.957       | - 0 719     | -      | -     |

| Table 5. Summary table of the performance of all proteins not eligible for inclusion in meta-analys | sis. |
|---|------|
|---|------|

Troisi et al., 2017 1 [69]

|  |                  |     | Outstan | ding perfoi | rmance      |       |       |       |       |
|--|------------------|-----|---------|-------------|-------------|-------|-------|-------|-------|
| Torres et al., 2019 [52]               | TGM2             | 45  | 20      | 0.901       | 0.790-0.970 | 0.780 | 1.000 | 1.000 | 0.999 |
| Takano et al., 2010 1 [65]             | m/z 3340         | 40  | 40      | 0.920       | 0.032-0.857 | 0.983 | -     | -     | -     |
| Zeng et al., 2016 [67]                 | IL-33            | 160 | 160     | 0.929       | 0.860-0.998 | -     | -     | -     | -     |
| Deng et al., 2020 [66]                 | wnt3a            | 61  | 32      | 0.931       | 0.881-0.981 | 0.967 | 0.812 | -     | -     |
| Ciortea et al., 2014 <sup>1</sup> [68] | IL-8             | 44  | 44      | 0.940       | 0.888-0.992 | -     | -     | -     | -     |
| Troisi et al., 2017 1 [69]             | Progesteron<br>e | 88  | 80      | 0.965       | 0.925-1.000 | -     | -     | -     | -     |
| Zeng et al., 2016 <sup>1</sup> [67]    | IL-31            | 160 | 160     | 0.973       | 0.945-0.998 | -     | -     | -     | -     |

1.000

<sup>1</sup> Controls with normal endometrium. <sup>2</sup> Controls with benign lesions (polyps). \* Urine derived biomarker. AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

# 3.3.1. Cancer Antigens-CA 15-3

80

88

Lactic Acid

CA 15-3 was reported by three studies (Table 6) [48,55,70]. In the study of Unuvar et al., 2020, the diagnostic accuracy of CA 15-3 was assessed against healthy controls with normal endometrium as well as those with benign endometrial changes [48]. The summary weighted AUC showed good performance reporting 0.608 (95%CI 0.536–0.681 p < 0.001) (Figure 6). Tests for heterogeneity between studies showed insignificant heterogeneity (Q = 1.271, I<sup>2</sup> = 0.00%; 95%CI: 0.00–69.53).

Table 6. Summary table of the performance of CA 15-3.

| Author                   | Cases<br>(n) | Controls<br>(n) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV   | NPV   |
|--------------------------|--------------|-----------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------|-------|
| Nithin et al., 2018 [70] | 38           | 40              | 0.630 | 0.506-0.754 | 0.447       | 0.825       | 0.708 | 0.611 |
| Unuvar et al., 2020 [48] | 38           | 21              | 0.593 | 0.457-0.719 | 0.526       | 0.714       | 0.769 | 0.455 |
| Lin et al., 2020 [55]    | 101          | 475             | 0.600 | 0.496-0.705 | 0.613       | 0.593       | -     | -     |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

# 3.3.2. Cancer Antigen–CA 19-9

CA 19-9 was reported by five studies (Table 7) [48,54,55,67,71]. There was a lot of variation in reporting sensitivity and specificity amongst the studies (0.290 to 0.945 and 0.047 to 1.000, respectively) with Bian et al., 2017 not reporting sensitivity for any markers [71]. The summary weighted AUC for CA 19-9 was acceptable and calculated at 0.621 (95%CI 0.539 to 0.702, p < 0.001) (Figure 6). Cochrane Q and I2 tests showed considerable heterogeneity between studies (Q = 13.51, I<sup>2</sup>=85.19%; 95%CI: 56.38–94.97).

Table 7. Summary table of the performance of CA 19-9.

| Author                              | Cases<br>(n) | Controls<br>(n) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV   | NPV   |
|-------------------------------------|--------------|-----------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------|-------|
| Zeng et al., 2016 [67]              | 160          | 160             | 0.751 | 0.645-0.857 | 0.813       | 0.479       | -     | -     |
| Bian et al., 2017 <sup>1</sup> [71] | 105          | 87              | 0.510 | 0.423-0.572 | 0.163       | -           | 0.510 | 0.590 |
| Ge et al., 2020 [54]                | 96           | 31              | 0.681 | 0.615-0.746 | 0.945       | 0.047       | -     | -     |
| Unuvar et al., 2020 [48]            | 38           | 21              | 0.528 | 0.393–0.659 | 0.290       | 1.000       | 1.000 | 0.438 |
| Lin et al., 2020 [55]               | 101          | 475             | 0.620 | 0.498-0.743 | 0.548       | 0.747       | -     | -     |
|                                     |              |                 |       |             |             |             |       |       |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.<sup>1</sup> Wilcoxon statistics used where no 95% CI reported





#### 3.3.3. Cancer Antigen-CA 72-4

CA 72-4 was reported by three studies (Table 8) [45,71,72]. The summary weighted AUC for CA 72-4 was good at 0.666 (95%CI 0.488 to 0.845, p < 0.001) (Figure 6). There was significant heterogeneity between studies (Q = 53.99, I<sup>2</sup> =96.30%; 95%CI: 92.19–98.24).

| Table 8. Sur | nmary table | e of the perfor | mance of CA-72-4. |
|--------------|-------------|-----------------|-------------------|
|--------------|-------------|-----------------|-------------------|

| Author                    | Cases<br>(n) | Controls<br>(n) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV   | NPV   |
|---------------------------|--------------|-----------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------|-------|
| Moore et al., 2008 [45]   | 156          | 171             | 0.550 | 0.487-0.614 | -           | -           | -     | -     |
| Bian et al., 2017 [71]    | 105          | 87              | 0.561 | 0.497–0.623 | 0.113       | -           | 0.500 | 0.650 |
| Karataş et al., 2018 [72] | 41           | 21              | 0.893 | 0.815-0.971 | 0.976       | 0.714       | -     | -     |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

#### 3.3.4. Cancer Embryonic Antigen (CEA)

CEA was reported by five studies (Table 9) [48,55,67,70,73]. The summary weighted AUC for CEA was acceptable, at 0.607 (95%CI 0.542 to 0.671, p < 0.001) (Figure 6). There was moderate heterogeneity between studies (Q = 6.969, I<sup>2</sup>=42.60%; 95%CI: 0.00–78.90). There was marked inconsistency in reported sensitivity and specificity between the studies (0.342 to 0.882 and 0.427 to 0.950, respectively).

| <b>Table 9.</b> Summary table of the performance of CEA | Fable 9. Summa | y table of the | performance of | CEA. |
|---|----------------|----------------|----------------|------|
|---|----------------|----------------|----------------|------|

| Author                   | Cases<br>(n) | Controls<br>(n) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV   | NPV   |
|--------------------------|--------------|-----------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------|-------|
| Omer et al., 2013 [73]   | 64           | 34              | 0.550 | 0.410-0.690 | 0.587       | 0.427       | 0.698 | 0.316 |
| Zeng et al., 2016 [67]   | 160          | 160             | 0.644 | 0.524-0.764 | 0.800       | 0.457       | -     | -     |
| Nithin et al., 2018 [70] | 38           | 40              | 0.628 | 0.504-0.752 | 0.342       | 0.950       | 0.867 | 0.603 |
| Unuvar et al., 2020 [48] | 38           | 21              | 0.709 | 0.576-0.820 | 0.474       | 0.905       | 0.900 | 0.487 |
| Lin et al., 2021 [55]    | 101          | 475             | 0.513 | 0.412-0.619 | 0.882       | 0.236       | -     | -     |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

# 3.4. Homonal Biomarkers

# 3.4.1. Leptin

Leptin was reported by three studies (Table 10) [50,51,53]. The summary weighted AUC for leptin was good at 0.757 (95%CI 0.882 to 0.531, p < 0.001) (Figure 7). There was moderate to substantial heterogeneity between studies as shown by Cochran Q (Q = 5.0851) and I<sup>2</sup> statistics, I<sup>2</sup>=60.67% (95%CI: 0.00–88.79).

**Table 10.** Summary table of the performance of Leptin.

| Author                            | Cases<br>(N) | Controls<br>(N) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV | NPV |
|-----------------------------------|--------------|-----------------|-------|-------------|-------------|-------------|-----|-----|
| Cymbaluk-Ploska et al., 2018 [53] | 92           | 76              | 0.790 | 0.723-0.857 | 0.840       | 0.720       | -   | -   |
| Cymbaluk-Ploska et al., 2020 [51] | 98           | 84              | 0.790 | 0.725-0.855 | 0.820       | 0.710       | -   | -   |
| RosKar et al., 2021 [50]          | 36           | 36              | 0.634 | 0.506-0.762 | -           | -           | -   | -   |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

#### 3.4.2. Prolactin

Prolactin was reported by two studies (Table 11) [70,74]. The summary weighted AUC for Prolactin was excellent at 0.826, unfortunately however with wide confidence

interval (95%CI 0.576 to 1.000, p < 0.001) as shown in Figure 7. There was considerable heterogeneity between studies (Q = 33.036, I<sup>2</sup> =96.98%; 95%CI: 92.09–98.84). There was also considerable disparity in reported sensitivity between the studies (0.386 and 0.983).

Table 11. Summary table of the performance of Prolactin.

| Author                        | Cases<br>(n) | Controls (n) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV   | NPV   |
|-------------------------------|--------------|--------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------|-------|
| Nithin et al., 2018 [70]      | 38           | 40           | 0.634 | 0.510-0.758 | 0.386       | 0.875       | 0.737 | 0.593 |
| Yurkovetsky et al., 2007 [74] | 115          | 135          | 0.997 | 0.990-1.004 | 0.983       | 0.980       | -     | -     |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

# 3.4.3. Visfatin

Visfatin was reported by two studies (Table 12) [61,76]. The summary weighted AUC for Visfatin was poor, 0.552 (95%CI 0.471 to 0.633, p < 0.001) (Figure 7). Additionally, there was a substantial heterogeneity between studies (Q = 3.683, I<sup>2</sup> =72.85%; 95%CI: 0.00–93.89).

Table 12. Summary table of the performance of Visfatin.

| Author                 | Cases (n) | Controls (n) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV | NPV   |
|------------------------|-----------|--------------|-------|-------------|-------------|-------------|-----|-------|
| Tian et al., 2013 [75] | 120       | 70           | 0.603 | 0.528-0.677 | 0.758       | 0.567       | -   | 0.542 |
| Wang et al., 2018 [61] | 53        | 98           | 0.484 | 0.388-0.579 | _           | _           | -   | -     |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.



Figure 7. Summary of the diagnostic accuracy of proteomic hormones included in the meta-analysis.

# 3.5. Other Proteomic Markers

# 3.5.1. YKL-40

YKL-40 was reported by six studies (Table 13) [48,72,76–79]. The summary weighted AUC for YKL-40 was good, calculated at 0.757 (95% CI 0.667–0.848, p < 0.001) (Figure 8) [48,70,74–77]. There was a considerable heterogeneity amongst the studies (Q = 23.8, I<sup>2</sup> = 78.98%; 95%CI: 53.94–90.41). There was a significant variation in reported sensitivity and specificity amongst the studies (0.366 to 0.940 and 0.571 to 0.952, respectively).

**Table 13.** Summary table of the performance of YKL-40.

| Author                       | Cases (N) | Controls (N) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV   | NPV   |
|------------------------------|-----------|--------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------|-------|
| Fan et al., 2013 [76]        | 50        | 50           | 0.807 | 0.709-0.905 | 0.735       | 0.816       | 0.694 | 0.844 |
| Kemik et al., 2016 [77]      | 34        | 60           | 0.823 | 0.740-0.906 | 0.940       | 0.480       | -     | -     |
| Kotowicz et al., 2017 [78]   | 41        | 21           | 0.804 | 0.726-0.900 | 0.689       | 0.800       | -     | -     |
| Diefenbach et al., 2017 [79] | 34        | 44           | 0.870 | 0.785-0.955 | 0.760       | 0.930       | -     | -     |
| Karataş et al., 2018 [72]    | 74        | 25           | 0.659 | 0.521-0.797 | 0.366       | 0.952       | 0.938 | 0.435 |
| Unuvar et al., 2020 [48]     | 38        | 21           | 0.517 | 0.383-0.649 | 0.605       | 0.571       | 0.719 | 0.444 |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

| Other biomarkers studies  | AUC     | (95%CI)       | Weight % |
|---|---------|---------------|----------|
| YKL-40  |         |               |          |
| Fan et al. 2013   | 0.807   | (0.709-0.905) | 17.10    |
| Kernik et al. 2016  | 0.823   | (0.740-0.906) | 18.13    |
| Kotowicz et al. 2017  | 0.804   | (0.726-0.900) | 17.86    |
| Diefenbach et al. 2017  | 0.870   | (0.785-0.955) | 18.00    |
| Karataş et al. 2018   | 0.659   | (0.521-0.797) | 14.28    |
| Unuvar et al. 2020  | 0.517   | (0.383-0.649) | 14.63    |
| Total (fixed effects)   | 0.786   | (0.747-0.826) | p<0.001  |
| Total (random effects)<br>Q = 23.824, p=0.0002; l <sup>2</sup> = 79.01% | 0.757   | (0.667-0.848) | p<0.001  |
| DJ-1  |         |               |          |
| Di Cello et al. 2017  | 0.890   | (0.839-0.941) | 42.14    |
| Benati et al. 2018  | 0.950   | (0.910-0.990) | 57.86    |
| Total (fixed effects)   | • 0.928 | (0.897-0.959) | p<0.001  |
| Total (random effects)<br>Q = 3.346, p=0674; l <sup>2</sup> = 70.11%    | > 0.925 | (0.884-0.965) | p<0.001  |
| G-CSF   |         |               |          |
| Lawicki et al. 2012   | 0.715   | (0.617-0.813) | 62.83    |
| RosKar et al. 2021  | 0.641   | (0.514-0.768) | 37.17    |
| Total (fixed effects)   | 0.687   | (0.610-0.765) | p<0.001  |
| Total (random effects)<br>Q = 0.814, p=0.3663; l <sup>2</sup> = 0.00%   | 0.687   | (0.610-0.765) | p<0.001  |
| 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.1<br>Area Under the Curve (AUC)                   | 9 1.0   |               |          |

**Figure 8.** Summary of the diagnostic accuracy of other proteomic biomarkers included in the metaanalysis.

#### 3.5.2. DJ-1

DJ-1 was reported by two studies (Table 14) [80,81]. The summary weighted AUC of DJ-1 was excellent at 0.925 (95% CI 0.884 to 0.965, p < 0.001) (Figure 8). There was a substantial heterogeneity between studies (Q = 3.346, I<sup>2</sup> =70.11%; 95% CI: 0.00–93.28).

| Table 14. Summary | table of the | performance | of DJ-1. |
|-------------------|--------------|-------------|----------|
|-------------------|--------------|-------------|----------|

| Author                     | Cases (n) | Controls (n) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV   | NPV   |
|----------------------------|-----------|--------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------|-------|
| Di Cello et al., 2017 [80] | 101       | 44           | 0.890 | 0.839–0.941 | 0.753       | 0.796       | 0.583 | 0.894 |
| Benati et al., 2018 [81]   | 45        | 29           | 0.950 | 0.910-0.990 | 0.890       | 0.900       | -     | -     |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

# 3.5.3. Granulocyte-Colony Stimulating Factor (G-CSF)

G-CSF was reported by two studies (Table 15) [46,50]. The summary weighted AUC for G-CSF was acceptable at 0.687 (95% CI 0.610to 0.765, p < 0.001) (Figure 8). There was no significant heterogeneity between studies (Q = 0.8143, I<sup>2</sup> =0.00%; 95%CI: 0.00–0.00).

Table 15. Summary table of the performance of G-CSF.

| Author                    | Cases (n) | Controls (n) | AUC   | AUC 95%CI   | Sensitivity | Specificity | PPV   | NPV   |
|---------------------------|-----------|--------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------|-------|
| Lawicki et al., 2012 [46] | 65        | 40           | 0.715 | 0.618-0.812 | 0.210       | 0.930       | 0.820 | 0.450 |
| RosKar et al., 2021 [50]  | 36        | 36           | 0.641 | 0.513-0.769 | -           | -           | -     | -     |
|                           |           |              |       |             |             |             |       |       |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

# 3.6. Metabolomic Biomarkers

There were 4 studies reporting the diagnostic accuracy of 23 different metabolomic biomarkers in a total of 669 patients of which 190 had EC and the remainder were non-cancerous control group patients. All biomarkers were obtained by blood sample. The control groups comprised of healthy women with normal endometrium as well as those with benign endometrial lesions such as polyps and fibroids. Two out of four studies reported findings on endometroid adenocarcinoma only. One study did not specify the histological subtype of EC. The summary of the diagnostic accuracy and performance of those biomarkers is outlined in Table 16.

**Table 16.** Summary table of the performance of metabolites not eligible for inclusion in meta-analysis.

| Author                                   | Metabolite                  | Cases<br>(n) | Controls<br>(n) | AUC     | AUC<br>95%CI | Sensitivity | Specificity | PPV | NPV |
|--|-----------------------------|--------------|-----------------|---------|--------------|-------------|-------------|-----|-----|
|  |                             |              | Good            | perform | ance         |             |             |     |     |
| Kozar et al.,<br>2020 <sup>4</sup> [82]  | 1-<br>Methyladenosine       | 15           | 21              | 0.746   | 0.576–0.916  | 0.670       | 0.810       | -   | -   |
| Schuhn et al.,<br>2022 <sup>1</sup> [38] | One CpG site at at S100P,   | 20           | 157             | 0.750   | 0.641–0.858  | 0.895       | 0.545       | -   | -   |
| Schuhn et al.,<br>2022 <sup>1</sup> [38] | Tetrade-<br>Cenoylcarnitine | 20           | 157             | 0.751   | 0.647–0.856  | 0.800       | 0.690       | -   | -   |
| Kozar et al.,<br>2020 <sup>4</sup> [82]  | AC 16:1-OH                  | 15           | 21              | 0.759   | 0.577–0.941  | 0.600       | 0.950       | -   | -   |
| Kozar et al.,<br>2020 <sup>4</sup> [82]  | Cer 40:1; 2                 | 15           | 21              | 0.768   | 0.610-0.927  | 0.670       | 0.810       | -   | -   |
| Schuhn et al.,<br>2022 <sup>1</sup> [38] | One CpG site at<br>RAPSN    | 20           | 157             | 0.772   | 0.665–0.889  | 0.737       | 0.752       | -   | -   |
| Schuhn et al.,<br>2022 <sup>1</sup> [38] | Carnitine                   | 20           | 157             | 0.792   | 0.710-0.873  | 0.950       | 0.579       | -   | -   |

| Schuhn et al.,<br>2022 <sup>1</sup> [38] | Acetylcarnitine                             | 20 | 157      | 0.800       | 0.715-0.884 | 0.950 | 0.608 | - | - |
|--|---|----|----------|-------------|-------------|-------|-------|---|---|
|  |   |    | Excelle  | ent perfori | nance       |       |       |   |   |
| Njoku et al.,<br>2021 ²[83]              | 3-<br>Hydroxybutyrate                       | 67 | 69       | 0.817       | 0.737–0.884 | -     | -     | - | - |
| Schuhn et al.,<br>2022 <sup>1</sup> [83] | Malonylcarnitine                            | 20 | 157      | 0.819       | 0.721–0.918 | 0.800 | 0.731 | - | - |
| Njoku et al.,<br>2021 <sup>2</sup> [83]  | 1-1- Enyl-<br>Stearoyl-2 Oleoyl<br>GPE      | 67 | 69       | 0.825       | 0.750-0.888 | -     | -     | - | - |
| Njoku et al.,<br>2021 ²[83]              | 3-Hydroxy-<br>Butyrlcarnitine               | 67 | 69       | 0.826       | 0.752-0.853 | -     | _     | - | - |
| Kozar et al.,<br>2020 <sup>4</sup> [82]  | Cer 34:1; 2                                 | 15 | 21       | 0.835       | 0.705–0.965 | 0.730 | 0.810 | - | - |
| Njoku et al.,<br>2021 ²[83]              | 1-1- Enyl-<br>Stearoyl-GPE                  | 67 | 69       | 0.841       | 0.767–0.900 | -     | _     | - | - |
| Njoku et al.,<br>2021 <sup>2</sup> [83]  | 1-linolenoyl-GPC                            | 67 | 69       | 0.844       | 0.776-0.909 | -     | _     | - | - |
| Njoku et al.,<br>2021 <sup>2</sup> [83]  | 1-(1-enyl-<br>stearoyl)-2-<br>linoleoyl-GPE | 67 | 69       | 0.853       | 0.780–0.910 | -     | -     | - | - |
|  |   |    | Outstand | ding perfo  | ormance     |       |       |   |   |
| Njoku et al.,<br>2021 ²[83]              | 1-Lignoceroyl<br>GPC                        | 67 | 69       | 0.910       | 0.860-0.950 | -     | -     | - | - |
| Troisi et al.,<br>2018 ³[69]             | Stearic Acid                                | 88 | 80       | 0.943       | 0.893–0.979 | -     | -     | - | - |
| Troisi et al.,<br>2018 ³[69]             | Homocysteine                                | 88 | 80       | 0.952       | 0.906-0.989 | -     | -     | - | - |
| Troisi et al.,<br>2018 ³[69]             | Threonine                                   | 88 | 80       | 0.979       | 0.933-1.000 | -     | -     | - | - |
| Troisi et al.,<br>2018 ³[69]             | Valine                                      | 88 | 80       | 0.999       | 0.995–1.000 | -     | -     | - | - |
| Troisi et al.,<br>2008 ³[69]             | Myristic Acid                               | 88 | 80       | 1.000       | 0.996–1.000 | -     | -     | - | - |

<sup>1</sup> Tested by electrospray ionisation tandem mass spectrometry (ESI–MS/MS). <sup>2</sup> Tested by mass spectrometry. <sup>3</sup> Tested by gas-chromatography mass-spectrometry. <sup>4</sup>Tested by the ultra-performance liquid chromatography coupled with triple-quadruple tandem mass spectrometry (UPLC-TQ/MS). AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

# 3.7. Circulating Tumor Related Material Biomarkers

There were three studies reporting on circulating tumor related materials. Two studies reported the diagnostic accuracy of circulating cell-free DNA (cCFDNA) and one study reported on Survivin expressing circulating tumor cells (CTC). All biomarkers were obtained by blood sample. No studies were eligible for meta-analysis. The performance of these biomarkers is reported in Table 17.

**Table 17.** Summary table of the performance of circulating tumor not eligible for inclusion in metaanalysis.

| Author                         | Biomarker                   | Cases<br>(n) | Controls<br>(n) | AUC   | AUC<br>95%CI | Sensitivity | Specificity | PPV | NPV |
|--------------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------|-------|--------------|-------------|-------------|-----|-----|
| Cicchillitti et al., 2017 [84] | cCFDNA                      | 59           | 21              | 0.704 | 0.632-0.777  | 0.521       | 0.839       | -   | -   |
| Jiang et al., 2019 [63]        | cCFDNA                      | 80           | 80              | 0.791 | 0.657-0.887  | -           | -           | -   | -   |
| Benati et al., 2020 [85]       | Survivin-<br>expressing CTC | 40           | 31              | 0.870 | 0.790-0.950  | 0.800       | 0.807       | -   | -   |

AUC: Area Under the Curve; CI: Confidence Interval; PPV: positive predictive value; NPV: negative predictive value.

#### 4. Discussion

Endometrial cancer is one of the most common malignant tumors in females, and the primary symptom is abnormal vaginal bleeding or discharge. The frequency with which this symptom occurs and the invasive nature of endometrial biopsy, means that at present the triage of women with suspected EC is suboptimal for women and clinicians alike. The optimum biomarker for EC would have a high sensitivity and specificity for detecting EC compared to benign and healthy controls. It would be utilizable for both pre-menopausal and post-menopausal women. Those women at low risk of disease could be reassured without the need for secondary care interventions such as imaging and biopsy. The ideal receiver-operating characteristic area under curve (AUC) would be close to 1, with a minimum of 0.7 to indicate clinical utility as a biomarker. An accurate diagnostic biomarker utilized in primary care could reduce the number of women referred for painful and costly investigations and indeed might also be used for consideration of screening of high-risk groups such as women with Lynch Syndrome or those with multiple risk factors. Hence, the aim of this study was to determine which biomarkers have been assessed for their diagnostic accuracy to date.

At present, the biomarkers most assessed for their diagnostic accuracy of EC are serum CA125 and HE4 which have been reviewed by multiple studies and meta-analyses. The performance of CA 125 is poor in terms of sensitivity and specificity making it unsuitable for use [20,21]. HE4 may have utility as a diagnostic tool, however it has been assessed by several meta-analyses and each of these point to considerable heterogeneity within the data [21,86,87]. Similarities in the data seem to suggest that HE4 may have high specificity but a lower sensitivity than would be needed as a primary care screening tool.

There have been promising results yielded from studies assessing biomarker panels and specifically those using spectroscopic techniques [88,89]. The study by Paraskevaidi et al. assessed the diagnostic accuracy of infrared spectroscopy as a method of detecting EC with an overall diagnostic accuracy of 0.83 [88]. Spectroscopic techniques do not allow for analysis of a single biomarker because peaks may be formed by multiple biological entities. As such, these studies were not eligible for inclusion into this review; however, they are simple techniques yielding promising results.

This study identified 35 proteomic biomarkers eligible for inclusion, 34 of which were serum or plasma based and only one was urine based [64]. These included cancer antigens, hormonal proteins, adipokines, angiogenic growth factors and other proteins. Cancer antigens CA15-3, 19-9, 72-4 and CEA were included in the systematic review and metaanalysis [45,48,54,55,67,70–73]. Overall, they displayed poor diagnostic performance with summary weighted AUC scores of 0.608–0.666, making these unsuitable for use as diagnostic biomarkers for EC.

Obesity is accompanied by changes in expression of adipose factors that act both locally and systemically. With the known link between obesity, insulin resistance and EC, adipokines and hormones such as leptin have become the focus of intense investigation. In EC, leptin activates STAT3 proteins, which increase their activity in the process of oncogenesis by stimulating proliferation, promoting angiogenesis and avoiding the control of the immune system. There is a positive correlation between leptin levels and body mass index (BMI). Adiponectin is predominantly secreted by visceral adipose tissue and is the most abundant adipokine, with circulating concentrations inversely correlated with adiposity. This review included three studies of leptin and one study of adiponectin [50,51,53,61]. The diagnostic accuracy of leptin is moderate with a summary ROC of 0.757. Adiponectin assessed in one study in tandem with Visfatin showed that adiponectin was inversely associated with EC risk [61]. The AUC of this adiponectin alone was 0.814 and the adiponectin to Visfatin ratio 0.838 suggesting some potential as diagnostic biomarkers. However, similarly to other hormones such as FSH, LH, estradiol and prolactin which are also raised markedly in EC patients, these may be markers of the major risk factors, obesity and polycystic ovarian syndrome rather than EC itself, thus showing poorer specificity than required of a screening biomarker. A meta-analysis of the effect of adipokines in obesity driven cancers using mendelian randomization supports this conclusion as they failed to find any causal role between adipocytokines and EC and other obesity driven cancers [90].

G-CSF, YKL-40 and DJ-1, are other markers that have been implicated as biomarkers for the detection of EC [46,48,50,72,76–81]. Findings from this review suggest these markers perform well. YKL-40 is poorly understood but appears to be involved in extracellular matrix remodeling and angiogenesis, promoting cell proliferation, migration, differentiation, and tissue remodeling processes during cellular responses to inflammation [76–79]. The summary weighted AUC for DJ-1 is 0.786, (95%CI 0.667–0.848), however there is high heterogeneity of 79%.

Exosomes represent a wide group of membrane-bound lipid particles that originate from the plasma membrane or the endosomal system and are secreted from cells. Exosomes released from both healthy and cancer cells, are abundant in body fluids and mediate cell-to-cell communication by shuttling DNA, RNA, lipids, metabolites, and proteins. In this way, exosomes are implicated in numerous physiological processes but also participate in the formation of the tumor microenvironment and cancer progression. Of all the biomolecules contained in exosomes, miRNAs seem to have the most clinical utility in EC diagnosis. MiRNAs are small non-coding single stranded molecules that regulate all hallmarks of cancer as defined by Hanahan and Weinberg, including proliferation, invasion, angiogenesis, as well as influencing cancer cells chemosensitivity [91].

With regard to the review of exosomal biomarkers, 15 studies were eligible for inclusion, and these reported on 29 different exosomal biomarkers and a total of 5527 patients. Amongst this group 2530 had a diagnosis of EC and 2456 were non-cancerous controlgroup patients [29–43]. Only Mi-RNA 21, 27a, and 223 were suitable for meta-analysis as they met the inclusion criteria and were reported by two or more studies. The summary ROC score was 0.825 (95% CI 0.735–0.915), 0.925 (95%CI 0.801–1.00), and 0.813 (95%CI 0.735–0.890) for MiRNA-21, MiRNA 27a and MiRNA-223, respectively. In comparison to HE4, the relatively high performance of MiRNAs is promising. However, it must be noted that MiRNA 27a included in a study by Ghazala et al. reported an AUC of 1.00 making it the perfect test in terms of sensitivity and specificity, positive and negative likelihood ratio [33]. This has not been replicated and has likely overestimated the performance of this biomarker on meta-analysis. The only other study by Wang et al., reported much lower AUC of 0.813 [32]. This may potentially be explained by the fact that Ghazala et al. used a healthy control cohort whereas Wang included a mixed cohort of those women with PMB who had both benign disease and normal endometrium. Both cohorts were relatively small in size with under 75 patients in each study and thus results must be interpreted with caution.

To the best of our knowledge this is the first study to report and meta-analyze the diagnostic accuracy of different classes sole biomarkers obtained by non-invasive biopsy for detection of EC and thus it may provide a reference guide for those wishing to explore candidate biomarkers for research or those wishing to assess the current evidence for implementation into current practice.

However, there are numerous limitations to this review and the evidence summarized within it. The main limitation is that there were a low number of small, heterogeneous studies for the majority of the evaluated index tests. It was not apparent from many studies whether a 'test-phase' had been conducted prior to the biomarker validation phase which is the point at which the diagnostic accuracy should be assessed. This may undermine the reliability of the summary estimates from the meta-analyses and is likely to have contributed to the marked variability in AUC and sensitivity and specificity seen for most index tests. For the vast majority of biomarkers, no meta-analysis was possible. The decision to meta-analyze using two studies or more was conducted based on numbers of study participants in each study and not solely on the number of studies conducted. However, it is evident that there was significant heterogeneity amongst the biomarkers analyzed. Formal assessments of heterogeneity, such as Eggers's test were deemed likely too unreliable given the low number of studies in most evaluations.

A significant limitation of this review was also that the studies varied with respect to the control group used, the type, stage and grade of endometrial cancer, the age of the cohorts assessed and the cut-off thresholds for index tests. Additionally, most of the included studies evaluated the diagnostic cut-off thresholds using a ROC analysis without any subsequent validation in an independent cohort. Lack of validation of the diagnostic data in conjunction with the low number of studies for the majority of the presented tests contributed to the low quality of evidence presented in this review. A standardized methodology for fluid biospecimen collection, processing and storage was published in 2014 and would likely improve the quality of studies if adopted for use by future studies.

The variation in the selection of the case and control groups with inclusion of participants that may not be reflective of the EC population is also a limitation in this systematic review. The recent change towards molecular classification has shifted clinicians away from describing EC cell types as just serous, endometrioid or other histological cell types however some studies made no attempt to sub-classify their EC population other than to report grade and stage. Subgroup analysis of data was considered but due to the size of the studies and relative paucity of studies discussing the same biomarker this would have yielded no more reliable information.

Most studies do not report whether they attempted to reduce selection bias by consecutively enrolling participants. More than two-thirds of the included studies (38/56, 68%) had a two-gate design and included a wide group of participants who underwent surgery for various indications. Inclusion of healthy asymptomatic individuals or participants with other pathological conditions represents a potential selection bias with regard to the control group, which could have biased the test outcomes. The majority of studies involved a normal healthy control group which was either age-matched or in some cases non-age matched. This is likely to overestimate diagnostic accuracy of a biomarker more than in studies where a one-gate design is used and patients with a presenting symptom such as PMB go on to be part of the case or control group.

We suggest cautious interpretation of the presented results. Although studies demonstrated diagnostic potential for a number of tests, the level of heterogeneity, wide confidence intervals and risk of bias in many studies included in this review undermine reliability of the presented results, and hence these data are insufficient to confidently inform clinical practice at this stage. Additional biomarkers, reported in individual studies, displayed diagnostic estimates that qualified for either replacement or triage tests; however, there were not enough data for a meaningful recommendation on the use of any of these tests. As with all biomarkers and index tests, the next phase of validation will be to assess diagnostic accuracy amongst a non-symptomatic, low risk, low prevalence cohort in order to assess its performance as a true screening test.

#### 5. Conclusions

In conclusion this systematic review and meta-analysis has sought to summarize the existing literature on the performance of non-invasive biomarkers for suspected EC triage and diagnosis. There is a clear need for a biomarker with a low false positive rate that can be used in primary care to reduce the number of unwarranted, invasive investigations. It has become clear from review that many biomarkers are still at discovery phase, rather than validation phase and are thus not at a stage where diagnostic accuracy should be assessed. There is also a high degree of heterogeneity between studies, this is likely due to studies reporting on different types of EC. Given that the dualistic Bohkman classification of type-1 and type-2 EC fails to adequately differentiate between EC or provide useful estimates of prognosis, it is likely studies reporting biomarker performance stratified by EC cancer subtype will demonstrate different biomarkers detecting different subtypes of

EC. At the very least with more literature available, subgroup meta-analysis will become possible. Furthermore, it is clear from the review of current literature that two-gate study design may inflate the diagnostic accuracy of the biomarkers studied. Healthy control group patients are not reflective of the patient population undergoing evaluation of suspected EC. Until there is a diagnostic biomarker identified that is likely to be capable of high-performance triage amongst the symptomatic population, studies at the biomarker discovery or validation phase should consider inclusion of both healthy and symptomatic control cohorts.

There is wide recognition that an accurate non-invasive test for EC triage is likely to confer several advantages over the current standard of ultrasound scan and endometrial biopsy. These potential advantages include a reduction in cost (both in direct medical costs and in time off work), reduced discomfort, shorter recovery times and a reduction in the rate of serious complications associated with surgery. Another benefit of an accurate, non-invasive diagnostic test for EC is the prospect of early diagnosis and timely therapeutic interventions to minimize disease progression. Whilst this review highlights several methodological issues with the current body of evidence, there are some promising findings; exosomal compounds, in particular MiRNAs have shown moderate to good performance in the limited available data, but perhaps more reassuringly less heterogeneity between studies. Similarly, amongst proteomic compounds serum YKL-40 and DJ-1 have good to excellent performance and a next step might be to consider larger scale prospective evaluation of these biomarkers in order to determine their utility.

**Author Contributions:** Conceptualization, J.C. and E.K.; methodology, R.K., S.W. and A.P.; writing—original draft preparation, R.K.; writing—review and editing, R.K., J.C., E.K. and A.P.; supervision, E.K. and J.C. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

#### References

- Sung, H.; Ferlay, J.; Siegel, R.L.; Laversanne, M.; Soerjomataram, I.; Jemal, A.; Bray, F. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN Estimates of Incidence and Mortality Worldwide for 36 Cancers in 185 Countries. *CA Cancer J. Clin.* 2021, 71, 209–249. https://doi.org/10.3322/caac.21660.
- CRUK. Uterine Cancer Incidence Statistics. 2020. Available online: http://www.Cancerresearchuk.Org.Last (accessed on 4 April 2022).
- Agency for Research on Cancer. Cancer Tomorrow (website). Available online: https://gco.iarc.fr/tomorrow/graphic-isotype?type=1&population=900&mode=population&sex=2&cancer=39&age\_group=value&apc\_male=0&apc\_female=0 (accessed on 4 April 2022).
- Creasman, W.T.; Odicino, F.; Maisonneuve, P.; Quinn, M.A.; Beller, U.; Benedet, J.L.; Heintz, A.P.M.; Ngan, H.Y.S.; Pecorelli, S. Carcinoma of the Corpus Uteri. FIGO 26th Annual Report on the Results of Treatment in Gynecological Cancer. *Int. J. Gynaecol. Obstet.* 2006, 95 (Suppl S1), S105–S143. https://doi.org/10.1016/S0020-7292(06)60031-3.
- 5. Murali, R.; Soslow, R.A.; Weigelt, B. Classification of Endometrial Carcinoma: More than Two Types. *Lancet Oncol.* 2014, 15, e268–e278. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(13)70591-6.
- Sanderson, P.A.; Critchley, H.O.D.; Williams, A.R.W.; Arends, M.J.; Saunders, P.T.K. New Concepts for an Old Problem: The Diagnosis of Endometrial Hyperplasia. *Hum. Reprod. Update* 2017, 23, 232–254. https://doi.org/10.1093/humupd/dmw042.
- Morrison, J.; Balega, J.; Buckley, L.; Clamp, A.; Crosbie, E.; Drew, Y.; Durrant, L.; Forrest, J.; Fotopoulou, C.; Gajjar, K.; et al. British Gynaecological Cancer Society (BGCS) Uterine Cancer Guidelines: Recommendations for Practice. *Eur. J. Obstet. Gynecol. Reprod. Biol.* 2022, 270, 50–89. https://doi.org/10.1016/j.ejogrb.2021.11.423.
- Royal College of Obstetricians & Gynaecologists. Management of Endometrial Hyperplasia, RCOG Guideline No.67. RCOG/BSGE Jt Guidel. 2016 https://www.rcog.org.uk/media/knmjbj5c/gtg\_67\_endometrial\_hyperplasia.pdf (accessed on 15 July 2022)
- Gupta, J.K.; Chien, P.F.W.; Voit, D.; Clark, T.J.; Khan, K.S. Ultrasonographic Endometrial Thickness for Diagnosing Endometrial Pathology in Women with Postmenopausal Bleeding: A Meta-Analysis. *Acta Obstet. Gynecol. Scand.* 2002, *81*, 799–816. https://doi.org/10.1034/j.1600-0412.2001.810902.x.
- Available online: https://www.nice.org.uk/guidance/ng88/resources/heavy-menstrual-bleeding-assessment-and-managementpdf-1837701412549 (accessed on 15 July 2022)

- Timmermans, A.; Opmeer, B.C.; Khan, K.S.; Bachmann, L.M.; Epstein, E.; Clark, T.J.; Gupta, J.K.; Bakour, S.H.; van den Bosch, 11. T.; van Doorn, H.C.; et al. Endometrial Thickness Measurement for Detecting Endometrial Cancer in Women with Postmenopausal Bleeding: А Systematic Review and Meta-Analysis. Obstet. Gynecol. 2010, 116, 160 - 167. https://doi.org/10.1097/AOG.0b013e3181e3e7e8.
- van Hanegem, N.; Prins, M.M.C.; Bongers, M.Y.; Opmeer, B.C.; Sahota, D.S.; Mol, B.W.J.; Timmermans, A. The Accuracy of Endometrial Sampling in Women with Postmenopausal Bleeding: A Systematic Review and Meta-Analysis. *Eur. J. Obstet. Gy*necol. Reprod. Biol. 2016, 197, 147–155. https://doi.org/10.1016/j.ejogrb.2015.12.008.
- Bennett, A.; Lepage, C.; Thavorn, K.; Fergusson, D.; Murnaghan, O.; Coyle, D.; Singh, S.S. Effectiveness of Outpatient Versus Operating Room Hysteroscopy for the Diagnosis and Treatment of Uterine Conditions: A Systematic Review and Meta-Analysis. J. Obstet. Gynaecol. Can. 2019, 41, 930–941. https://doi.org/10.1016/j.jogc.2018.10.002.
- 14. Alix-Panabières, C.; Pantel, K. Liquid Biopsy: From Discovery to Clinical Application. *Cancer Discov.* 2021, 11, 858–873. https://doi.org/10.1158/2159-8290.CD-20-1311.
- Zhou, X.H. Empirical Bayes Combination of Estimated Areas under ROC Curves Using Estimating Equations. *Med. Decis. Mak.* 1996, 16, 24–28. https://doi.org/10.1177/0272989X9601600109.
- 16. Zhang, D.D.; Zhou, X.-H.; Freeman, D.H.J.; Freeman, J.L. A Non-Parametric Method for the Comparison of Partial Areas under ROC Curves and Its Application to Large Health Care Data Sets. *Stat. Med.* **2002**, *21*, 701–715. https://doi.org/10.1002/sim.1011.
- McInnes, M.D.F.; Moher, D.; Thombs, B.D.; McGrath, T.A.; Bossuyt, P.M.; Clifford, T.; Cohen, J.F.; Deeks, J.J.; Gatsonis, C.; Hooft, L.; et al. Preferred Reporting Items for a Systematic Review and Meta-Analysis of Diagnostic Test Accuracy Studies: The PRISMA-DTA Statement. *JAMA* 2018, *319*, 388–396. https://doi.org/10.1001/jama.2017.19163.
- Karkia, R.; Wali, S.; Karteris, E.; Chatterjee, J. Liquid Biopsy for Screening and Diagnosis of Endometrial Cancer—A Systematic Review. PROSPERO 2020 CRD42020202191 Available online: https://www.crd.york.ac.uk/prospero/display\_record.php?ID=CRD42020202191 (accessed on 15 July 2022).
- 19. Liu, J.; Han, L.; Sun, Q.; Li, Y.; Niyazi, M. Meta-Analysis of the Diagnostic Accuracy of HE4 for Endometrial Carcinoma. *Eur. J. Obstet. Gynecol. Reprod. Biol.* **2020**, 252, 404–411. https://doi.org/10.1016/j.ejogrb.2020.07.015.
- Huang, G.-Q.; Xi, Y.-Y.; Zhang, C.-J.; Jiang, X. Serum Human Epididymis Protein 4 Combined with Carbohydrate Antigen 125 for Endometrial Carcinoma Diagnosis: A Meta-Analysis and Systematic Review. *Genet. Test. Mol. Biomark.* 2019, 23, 580–588. https://doi.org/10.1089/gtmb.2019.0046.
- 21. Li, J.; Wang, X.; Qu, W.; Wang, J.; Jiang, S.-W. Comparison of Serum Human Epididymis Protein 4 and CA125 on Endometrial Cancer Detection: A Meta-Analysis. *Clin. Chim. Acta* **2019**, *488*, 215–220. https://doi.org/10.1016/j.cca.2018.11.011.
- 22. Bie, Y.; Zhang, Z. Diagnostic Value of Serum HE4 in Endometrial Cancer: A Meta-Analysis. World J. Surg. Oncol. 2014, 12, 169. https://doi.org/10.1186/1477-7819-12-169.
- Whiting, P.F.; Rutjes, A.W.S.; Westwood, M.E.; Mallett, S.; Deeks, J.J.; Reitsma, J.B.; Leeflang, M.M.G.; Sterne, J.A.C.; Bossuyt, P.M.M. QUADAS-2: A Revised Tool for the Quality Assessment of Diagnostic Accuracy Studies. *Ann. Intern. Med.* 2011, 155, 529–536. https://doi.org/10.7326/0003-4819-155-8-201110180-00009.
- Nisenblat, V.; Bossuyt, P.M.M.; Shaikh, R.; Farquhar, C.; Jordan, V.; Scheffers, C.S.; Mol, B.W.J.; Johnson, N.; Hull, M.L. Blood Biomarkers for the Non-Invasive Diagnosis of Endometriosis. *Cochrane Database Syst. Rev.* 2016, 2016, CD012179. https://doi.org/10.1002/14651858.CD012179.
- Rutjes, A.W.S.; Reitsma, J.B.; Vandenbroucke, J.P.; Glas, A.S.; Bossuyt, P.M.M. Case-Control and Two-Gate Designs in Diagnostic Accuracy Studies. *Clin. Chem.* 2005, *51*, 1335–1341. https://doi.org/10.1373/clinchem.2005.048595.
- 26. Rosner, B.; Glynn, R.J.; Lee, M.-L. T. The Wilcoxon Signed Rank Test for Paired Comparisons of Clustered Data. *Biometrics* 2006, 62, 185–192. https://doi.org/10.1111/j.1541-0420.2005.00389.x.
- 27. Higgins, J.P.T.; Thompson, S.G.; Deeks, J.J.; Altman, D.G. Measuring Inconsistency in Meta-Analyses. *BMJ* 2003, 327, 557–560. https://doi.org/10.1136/bmj.327.7414.557.
- Page, M.J.; McKenzie, J.E.; Bossuyt, P.M.; Boutron, I.; Hoffmann, T.C.; Mulrow, C.D.; Shamseer, L.; Tetzlaff, J.M.; Akl, E.A.; Brennan, S.E.; et al. The PRISMA 2020 Statement: An Updated Guideline for Reporting Systematic Reviews. *BMJ* 2021, 372, n71. https://doi.org/10.1136/bmj.n71.
- Gao, Y.; Dai, M.; Liu, H.; He, W.; Lin, S.; Yuan, T.; Chen, H.; Dai, S. Diagnostic Value of Circulating MiR-21: An Update Meta-Analysis in Various Cancers and Validation in Endometrial Cancer. *Oncotarget* 2016, 7, 68894–68908. https://doi.org/10.18632/oncotarget.12028.
- Tsukamoto, O.; Miura, K.; Mishima, H.; Abe, S.; Kaneuchi, M.; Higashijima, A.; Miura, S.; Kinoshita, A.; Yoshiura, K.I.; Masuzaki, H. Identification of Endometrioid Endometrial Carcinoma-Associated MicroRNAs in Tissue and Plasma. *Gynecol. Oncol.* 2014, 132, 715–721. https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2014.01.029.
- 31. Bouziyane, A. Diagnostic Value of MicroRNA 21 in Endometrial Cancer and Benign Lesions and Its Differential Expression with Clinicopathological Parameters. *Microrna* **2021**, *10*, 146-152.
- 32. Wang, L.; Chen, Y.J.; Xu, K.; Xu, H.; Shen, X.Z.; Tu, R.Q. Circulating MicroRNAs as a Fingerprint for Endometrial Endometrioid Adenocarcinoma. *PLoS ONE* **2014**, *9*, 1–7. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0110767.
- Ghazala, R.A.; El-Attar, E.A.; Abouzeid, Z.S. Circulating MiRNA 27a and MiRNA150-5p; a Noninvasive Approach to Endometrial Carcinoma. *Mol. Biol. Rep.* 2021, 48, 4351–4360. https://doi.org/10.1007/s11033-021-06450-6.

- Jia, W.; Wu, Y.; Zhang, Q.; Gao, G.; Zhang, C.; Xiang, Y. Identification of Four Serum MicroRNAs from a Genome-Wide Serum MicroRNA Expression Profile as Potential Non-Invasive Biomarkers for Endometrioid Endometrial Cancer. Oncol. Lett. 2013, 6, 261–267. https://doi.org/10.3892/ol.2013.1338.
- Montagnana, M.; Benati, M.; Danese, E.; Giudici, S.; Perfranceschi, M.; Ruzzenenete, O.; Salvagno, G.L.; Bassi, A.; Gelati, M.; Paviati, E.; et al. Aberrant MicroRNA Expression in Patients With Endometrial Cancer. *Int. J. Gynecol. Cancer* 2017, 27, 459–466. https://doi.org/10.1097/IGC.000000000000913.
- Fan, X.; Zou, X.; Liu, C.; Cheng, W.; Zhang, S.; Geng, X.; Zhu, W. MicroRNA Expression Profile in Serum Reveals Novel Diagnostic Biomarkers for Endometrial Cancer. *Biosci. Rep.* 2021, 41, BSR2021011.
- Jiang, Y.; Wang, N.; Yin, D.; Li, Y.K.; Guo, L.; Shi, L.P.; Huang, X. Changes in the Expression of Serum MiR-887-5p in Patients with Endometrial Cancer. Int. J. Gynecol. Cancer 2016, 26, 1143–1147. https://doi.org/10.1097/IGC.00000000000730.
- Schuhn, A.; Tobar, T.W.; Gahlawat, A.W.; Hauke, J.; Baumann, L.; Okun, J.G.; Nees, J. Potential of Blood-Based Biomarker Approaches in Endometrium and Breast Cancer: A Case-Control Comparison Study. *Arch. Gynecol. Obstet.* 2022; No. 0123456789. https://doi.org/10.1007/s00404-022-06482-8.
- Torres, A.; Torres, K.; Pesci, A.; Ceccaroni, M.; Paszkowski, T.; Cassandrini, P.; Zamboni, G.; Maciejewski, R. Deregulation of MiR-100, MiR-99a and MiR-199b in Tissues and Plasma Coexists with Increased Expression of MTOR Kinase in Endometrioid Endometrial Carcinoma. *BMC Cancer* 2012, 12. https://doi.org/10.1186/1471-2407-12-369.
- Fang, S.; Gao, M.; Xiong, S.; Chen, Q.; Zhang, H. Expression of Serum Hsa-MiR-93 in Uterine Cancer and Its Clinical Significance. Oncol. Lett. 2018, 15, 9896–9900. https://doi.org/10.3892/ol.2018.8553.
- Torres, A.; Torres, K.; Pesci, A.; Ceccaroni, M.; Paszkowski, T.; Cassandrini, P.; Zamboni, G.; Maclejewski, R. Diagnostic and Prognostic Significance of MiRNA Signatures in Tissues and Plasma of Endometrioid Endometrial Carcinoma Patients. *Int. J. Cancer* 2013, *132*, 1633–1645. https://doi.org/10.1002/ijc.27840.
- 42. Wang, H.; Wang, T.T.; Lv, X.P. Expression and Prognostic Value of MiRNA-29b in Peripheral Blood for Endometrial Cancer. *Future Oncol.* **2018**, *14*, 1365–1376. https://doi.org/10.2217/fon-2017-0594.
- 43. Zheng, W.; Yang, J.; Wang, Y.; Liu, X. Exosomal MiRNA-93 and MiRNA-205 Expression in Endometrial Cancer. J. King Saud Univ. Sci. 2020, 32, 1111–1115. https://doi.org/10.1016/j.jksus.2019.10.006.
- 44. Lin, D.; Zhao, L.; Zhu, Y.; Huang, Y.; Yuan, K.; Liu, W.; Li, S.; Guo, X.; Hao, Y. Combination IETA Ultrasonographic Characteristics Simple Scoring Method With Tumor Biomarkers Effectively Improves the Differentiation Ability of Benign and Malignant Lesions in Endometrium and Uterine Cavity. *Front. Oncol.* **2021**, *11*, 605847. https://doi.org/10.3389/fonc.2021.605847.
- Moore, R.G.; Brown, A.K.; Miller, M.C.; Badgwell, D.; Lu, Z.; Allard, W.J.; Granai, C.O.; Bast, R.C.J.; Lu, K. Utility of a Novel Serum Tumor Biomarker HE4 in Patients with Endometrioid Adenocarcinoma of the Uterus. *Gynecol. Oncol.* 2008, 110, 196–201. https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2008.04.002.
- Lawicki, S.; Będkowska, G.E.; Gacuta-Szumarska, E.; Szmitkowski, M. Hematopoietic Cytokines as Tumor Markers in Gynecological Malignancies: A Multivariate Analysis with ROC Curve in Endometrial Cancer Patients. *Growth Factors* 2012, 30, 29–36. https://doi.org/10.3109/08977194.2011.627332.
- Kim, B.W.; Jeon, Y.E.; Cho, H.; Nam, E.J.; Kim, S.W.; Kim, S.; Kim, Y.T.; Kim, J.-H. Pre-Treatment Diagnosis of Endometrial Cancer through a Combination of CA125 and Multiplication of Neutrophil and Monocyte. *J. Obstet. Gynaecol. Res.* 2012, *38*, 48– 56. https://doi.org/10.1111/j.1447-0756.2011.01694.x.
- Unuvar, S.; Melekoglu, R.; Turkmen, N.B.; Yilmaz, E.; Yasar, S.; Yuce, H. Comparison of Preoperative Serum Neopterin, Periostin, Indoleamine 2,3-Dioxygenase, YKL-40, and Tenascin-C Levels with Current Tumor Markers for Early-Stage Endometrial Cancer. Int. J. Gynaecol. Obstet. 2021, 155, 417–424. https://doi.org/10.1002/ijgo.13666.
- 49. Orywal, K.; Jelski, W.; Zdrodowski, M.; Szmitkowski, M. The Diagnostic Value of Alcohol Dehydrogenase Isoenzymes and Aldehyde Dehydrogenase Measurement in the Sera of Patients with Endometrial Cancer. *Anticancer Res.* **2013**, *33*, 3725–3730.
- Roškar, L.; Klančič, T.; Knific, T.; Rižner, T.L.; Smrkolj, Š. Tie-2, G-CSF, and Leptin as Promising Diagnostic Biomarkers for Endometrial Cancer: A Pilot Study. J. Clin. Med. 2021, 10. https://doi.org/10.3390/jcm10040765.
- 51. Cymbaluk-Płoska, A.; Gargulińska, P.; Chudecka-Głaz, A.; Kwiatkowski, S.; Pius-Sadowska, E.; Machaliński, B. The Suitability of FGF21 and FGF23 as New Biomarkers in Endometrial Cancer Patients. *Diagnostics* **2020**, *10*, 414. https://doi.org/10.3390/diagnostics10060414.
- 52. Torres, A.; Pac-Sosińska, M.; Wiktor, K.; Paszkowski, T.; Maciejewski, R.; Torres, K. CD44, TGM2 and EpCAM as Novel Plasma Markers in Endometrial Cancer Diagnosis. *BMC Cancer* **2019**, *19*, 401. https://doi.org/10.1186/s12885-019-5556-x.
- Cymbaluk-Płoska, A.; Chudecka-Głaz, A.; Jagodzińska, A.; Pius-Sadowska, E.; Sompolska-Rzechuła, A.; Machaliński, B.; Menkiszak, J. Evaluation of Biologically Active Substances Promoting the Development of or Protecting against Endometrial Cancer. *OncoTargets Ther.* 2018, *11*, 1363–1372. https://doi.org/10.2147/OTT.S155942.
- 54. Ge, L.; Liu, G.; Hu, K.; Huang, K.; Zhang, M.; Zhou, J.; Teng, F.; Cao, J.; Dai, C.; Jia, X. A New Risk Index Combining D-Dimer, Fibrinogen, HE4, and CA199 Differentiates Suspecting Endometrial Cancer From Patients With Abnormal Vaginal Bleeding or Discharge. *Technol. Cancer Res. Treat.* 2020, *19*, 1533033819901117. https://doi.org/10.1177/1533033819901117.
- 55. Lin, S.; Wang, Y.; Wang, X.; Yan, B.; Lou, W.; Di, W. Serum Immunoglobulin G N-Glycome: A Potential Biomarker in Endometrial Cancer. *Ann. Transl. Med.* **2020**, *8*, 748. https://doi.org/10.21037/atm-20-3504.
- Cho, H.; Kang, E.S.; Kim, Y.T.; Kim, J.-H. Diagnostic and Prognostic Impact of Osteopontin Expression in Endometrial Cancer. *Cancer Investig.* 2009, 27, 313–323. https://doi.org/10.1080/07357900802375738.

- Cymbaluk-Płoska, A.; Chudecka-Głaz, A.; Pius-Sadowska, E.; Machaliński, B.; Sompolska-Rzechuła, A.; Kwiatkowski, S.; Menkiszak, J. The Role of Lipocalin-2 Serum Levels in the Diagnostics of Endometrial Cancer. *Cancer Biomark.* 2019, 24, 315–324. https://doi.org/10.3233/CBM-181942.
- Kiseli, M.; Caglar, G.S.; Yarci Gursoy, A.; Tasci, T.; Candar, T.; Akincioglu, E.; Pabuccu, E.G.; Boran, N.; Tulunay, G.; Umudum, H. Pro-Gastrin Releasing Peptide: A New Serum Marker for Endometrioid Adenocarcinoma. *Gynecol. Obstet. Investig.* 2018, 83, 540–545. https://doi.org/10.1159/000488854.
- Cymbaluk-Płoska, A.; Chudecka-Głaz, A.; Pius-Sadowska, E.; Sompolska-Rzechuła, A.; Machaliński, B.; Surowiec, A.; Menkiszak, J. Clinical Importance of Serum HE4 and MMP2 Levels in Endometrial Cancer Patients. *OncoTargets Ther.* 2017, 10, 3169– 3175. https://doi.org/10.2147/OTT.S136750.
- Nishikawa, R.; Suzumori, N.; Nishiyama, T.; Nishikawa, H.; Arakawa, A.; Sugiura-Ogasawara, M. Clinical Significance of Serum Growth-Regulated Oncogene Alpha (GROalpha) in Patients with Gynecological Cancer. *Eur. J. Gynaecol. Oncol.* 2012, 33, 138–141.
- 61. Wang, Z.; Gao, S.; Sun, C.; Li, J.; Gao, W.; Yu, L. Clinical Significance of Serum Adiponectin and Visfatin Levels in Endometrial Cancer. *Int. J. Gynaecol. Obstet.* **2019**, 145, 34–39. https://doi.org/10.1002/ijgo.12772.
- Baser, E.; Togrul, C.; Ozgu, E.; Ayhan, S.; Caglar, M.; Erkaya, S.; Gungor, T. Sperm-Associated Antigen 9 Is a Promising Marker for Early Diagnosis of Endometrial Cancer. *Asian Pac. J. Cancer Prev.* 2013, 14, 7635–7638. https://doi.org/10.7314/apjcp.2013.14.12.7635.
- Jiang, X.-H.; Yao, Z.-Y.; He, X.; Zhang, J.-B.; Xie, K.; Chen, J.; Cao, M.; Zhang, J.; Yie, S.-M. Clinical Significance of Plasma Anti-TOPO48 Autoantibody and Blood Survivin-Expressing Circulating Cancer Cells in Patients with Early Stage Endometrial Carcinoma. Arch. Gynecol. Obstet. 2019, 299, 229–237. https://doi.org/10.1007/s00404-018-4938-7.
- 64. Stockley, J.; Akhand, R.; Kennedy, A.; Nyberg, C.; Crosbie, E.J.; Edmondson, R.J. Detection of MCM5 as a Novel Non-Invasive Aid for the Diagnosis of Endometrial and Ovarian Tumours. *BMC Cancer* **2020**, *20*, 1000. https://doi.org/10.1186/s12885-020-07468-y.
- Takano, M.; Kikuchi, Y.; Asakawa, T.; Goto, T.; Kita, T.; Kudoh, K.; Kigawa, J.; Sakuragi, N.; Sakamoto, M.; Sugiyama, T.; et al. Identification of Potential Serum Markers for Endometrial Cancer Using Protein Expression Profiling. *J. Cancer Res. Clin. Oncol.* 2010, 136, 475–481. https://doi.org/10.1007/s00432-009-0680-7.
- Deng, L.; Liang, H.; Han, Y. Cyclooxygenase-2 and β-Catenin as Potential Diagnostic and Prognostic Markers in Endometrial Cancer. *Front. Oncol.* 2020, 10, 56. https://doi.org/10.3389/fonc.2020.00056.
- Zeng, X.; Zhang, Z.; Gao, Q.-Q.; Wang, Y.-Y.; Yu, X.-Z.; Zhou, B.; Xi, M.-R. Clinical Significance of Serum Interleukin-31 and Interleukin-33 Levels in Patients of Endometrial Cancer: A Case Control Study. *Dis. Markers* 2016, 2016, 9262919. https://doi.org/10.1155/2016/9262919.
- Ciortea, R.; Mihu, D.; Mihu, C.M. Association between Visceral Fat, IL-8 and Endometrial Cancer. Anticancer. Res. 2014, 34, 379– 383.
- 69. Troisi, J.; Sarno, L.; Landolfi, A.; Scala, G.; Martinelli, P.; Venturella, R.; Di Cello, A.; Zullo, F.; Guida, M. Metabolomic Signature of Endometrial Cancer. J. Proteome Res. 2018, 17, 804–812. https://doi.org/10.1021/acs.jproteome.7b00503.
- 70. Nithin, K.U.; Sridhar, M.G.; Srilatha, K.; Habebullah, S. CA 125 Is a Better Marker to Differentiate Endometrial Cancer and Abnormal Uterine Bleeding. *Afr. Health Sci.* 2018, *18*, 972–978. https://doi.org/10.4314/ahs.v18i4.17.
- 71. Bian, J.; Sun, X.; Li, B.; Ming, L. Clinical Significance of Serum HE4, CA125, CA724, and CA19-9 in Patients With Endometrial Cancer. *Technol. Cancer Res. Treat.* 2017, *16*, 435–439. https://doi.org/10.1177/1533034616666644.
- Karataş, S.; Şal, V.; Kahramanoğlu, İ.; Demirkıran, F.; Beşe, T.; Arvas, M.; Sofiyeva, N.; Güralp, O.; Uzun, H. Ykl-40 and Cancer Antigen 72-4 as New and Promising Diagnostic and Prognostic Markers for Endometrial Cancer. *Turk. J. Obstet. Gynecol.* 2018, 15, 235–242. https://doi.org/10.4274/tjod.77906.
- 73. Omer, B.; Genc, S.; Takmaz, O.; Dirican, A.; Kusku-Kiraz, Z.; Berkman, S.; Gurdol, F. The Diagnostic Role of Human Epididymis Protein 4 and Serum Amyloid-A in Early-Stage Endometrial Cancer Patients. *Tumour. Biol.* **2013**, *34*, 2645–2650. https://doi.org/10.1007/s13277-013-0814-z.
- 74. Yurkovetsky, Z.; Ta'asan, S.; Skates, S.; Rand, A.; Lomakin, A.; Linkov, F.; Marrangoni, A.; Velikokhatnaya, L.; Winans, M.; Gorelik, E.; et al. Development of Multimarker Panel for Early Detection of Endometrial Cancer. High Diagnostic Power of Prolactin. *Gynecol. Oncol.* 2007, 107, 58–65. https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2007.05.041.
- 75. Tian, W.; Zhu, Y.; Wang, Y.; Teng, F.; Zhang, H.; Liu, G.; Ma, X.; Sun, D.; Rohan, T.; Xue, F. Visfatin, a Potential Biomarker and Prognostic Factor for Endometrial Cancer. *Gynecol. Oncol.* **2013**, *129*, 505–512. https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2013.02.022.
- 76. Fan, J.; Si, X.; Liao, Y.; Shen, P. The Diagnostic and Prognostic Value of Serum YKL-40 in Endometrial Cancer. *Arch. Gynecol. Obstet.* **2013**, *287*, 111–115. https://doi.org/10.1007/s00404-012-2546-5.
- 77. Kemik, P.; Saatli, B.; Yıldırım, N.; Kemik, V.D.; Deveci, B.; Terek, M.C.; Koçtürk, S.; Koyuncuoğlu, M.; Saygılı, U. Diagnostic and Prognostic Values of Preoperative Serum Levels of YKL-40, HE-4 and DKK-3 in Endometrial Cancer. *Gynecol. Oncol.* 2016, 140, 64–69. https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2015.11.020.
- Kotowicz, B.; Fuksiewicz, M.; Jonska-Gmyrek, J.; Wagrodzki, M.; Kowalska, M. Preoperative Serum Levels of YKL 40 and CA125 as a Prognostic Indicators in Patients with Endometrial Cancer. *Eur. J. Obstet. Gynecol. Reprod. Biol.* 2017, 215, 141–147. https://doi.org/10.1016/j.ejogrb.2017.06.021.

- Diefenbach, C.S.M.; Shah, Z.; Iasonos, A.; Barakat, R.R.; Levine, D.A.; Aghajanian, C.; Sabbatini, P.; Hensley, M.L.; Konner, J.; Tew, W.; et al. Preoperative Serum YKL-40 Is a Marker for Detection and Prognosis of Endometrial Cancer. *Gynecol. Oncol.* 2007, 104, 435–442. https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2006.08.028.
- Di Cello, A.; Di Sanzo, M.; Perrone, F.M.; Santamaria, G.; Rania, E.; Angotti, E.; Venturella, R.; Mancuso, S.; Zullo, F.; Cuda, G.; et al. DJ-1 Is a Reliable Serum Biomarker for Discriminating High-Risk Endometrial Cancer. *Tumour. Biol.* 2017, 39, 1010428317705746. https://doi.org/10.1177/1010428317705746.
- 81. Benati, M.; Montagnana, M.; Danese, E.; Paviati, E.; Giudici, S.; Ruzzenente, O.; Franchi, M.; Lippi, G. The Clinical Significance of DJ-1 and HE4 in Patients with Endometrial Cancer. J. Clin. Lab. Anal. 2018, 32. https://doi.org/10.1002/jcla.22223.
- Kozar, N.; Kruusmaa, K.; Dovnik, A.; Bitenc, M.; Argamasilla, R.; Adsuar, A.; Goswami, N.; Takač, I.; Arko, D. Identification of Novel Diagnostic Biomarkers in Endometrial Cancer Using Targeted Metabolomic Profiling. Advances in Medical Sciences 2021, 66, 46–51. https://doi.org/10.1016/j.advms.2020.12.001.
- Njoku, K.; Campbell, A.E.; Geary, B.; MacKintosh, M.L.; Derbyshire, A.E.; Kitson, S.J.; Sivalingam, V.N.; Pierce, A.; Whetton, A.D.; Crosbie, E.J. Metabolomic Biomarkers for the Detection of Obesity-Driven Endometrial Cancer. *Cancers* 2021, 13, 718. https://doi.org/10.3390/cancers13040718.
- Cicchillitti, L.; Corrado, G.; De Angeli, M.; Mancini, E.; Baiocco, E.; Patrizi, L.; Zampa, A.; Merola, R.; Martayan, A.; Conti, L.; et al. Circulating Cell-Free DNA Content as Blood Based Biomarker in Endometrial Cancer. *Oncotarget* 2017, *8*, 115230–115243. https://doi.org/10.18632/oncotarget.23247.
- Benati, M.; Montagnana, M.; Danese, E.; Mazzon, M.; Paviati, E.; Garzon, S.; Laganà, A.S.; Casarin, J.; Giudici, S.; Raffaelli, R.; et al. Aberrant Telomere Length in Circulating Cell-Free DNA as Possible Blood Biomarker with High Diagnostic Performance in Endometrial Cancer. *Pathol. Oncol. Res.* 2020, *26*, 2281–2289. https://doi.org/10.1007/s12253-020-00819-x.
- 86. Li, L.-M.; Zhu, Y.-X.; Zhong, Y.; Su, T.; Fan, X.-M.; Xi, Q.; Li, M.-Y.; Fu, J.; Tan, H.; Liu, S. Human Epididymis Protein 4 in Endometrial Cancer: A Meta-Analysis. *Clin. Chim. Acta* **2018**, *482*, 215–223. https://doi.org/10.1016/j.cca.2018.03.040.
- 87. Behrouzi, R.; Barr, C.E.; Crosbie, E.J. HE4 as a Biomarker for Endometrial Cancer. Cancers **2021**, *13*, 4764. https://doi.org/10.3390/cancers13194764.
- Paraskevaidi, M.; Morais, C.L.M.; Ashton, K.M.; Stringfellow, H.F.; McVey, R.J.; Ryan, N.A.J.; O'Flynn, H.; Sivalingam, V.N.; Kitson, S.J.; Mackintosh, M.L.; et al. Detecting Endometrial Cancer by Blood Spectroscopy: A Diagnostic Cross-Sectional Study. *Cancers* 2020, 12, 1256. https://doi.org/10.3390/cancers12051256.
- Ihata, Y.; Miyagi, E.; Numazaki, R.; Muramatsu, T.; Imaizumi, A.; Yamamoto, H.; Yamakado, M.; Okamoto, N.; Hirahara, F. Amino acid profile index for early detection of endometrial cancer: Verification as a novel diagnostic marker. *Int. J. Clin. Oncol.* 2014, 19, 364–372. https://doi.org/10.1007/s10147-013-0565-2.
- Dimou, N.L.; Papadimitriou, N.; Mariosa, D.; Johansson, M.; Brennan, P.; Peters, U.; Chanock, S.J.; Purdue, M.; Bishop, D.T.; Gago-Dominquez, M.; et al. Circulating Adipokine Concentrations and Risk of Five Obesity-Related Cancers: A Mendelian Randomization Study. *Int. J. Cancer* 2021, 148, 1625–1636. https://doi.org/10.1002/ijc.33338.
- Hanahan, D.; Weinberg, R.A. Hallmarks of Cancer: The next Generation. Cell 2011, 144, 646–674. https://doi.org/10.1016/j.cell.2011.02.013.